
•

EDSON NERY DA FONSECA

RECIFE
IlVIPRENSA UNIVERSITARIA

1964

•

•



•

•

•

•

•

I



 



EDSON NERY DA FONSECA

RECIFE
IMPRENSA UNIVERSITARIA

1964



 



PREFACIO

Alfonso Reyes, em cujos ensaios cheios de claridade e

finura se pode encontrar as mais elegantes e adequadas epi­
grafes para qualquer especie de livros sabre livros, dizia, pOI'
exemplo, Que "0 conhecimento da literatura comeca pela
bibliografia": E se a Iiteratura em suas palavras "suce­
der Imaoinario' chega a exigir essa iniciacao, que dizer
da ciencia, "suceder real e permanente", ou da historia, "su­
ceder real e perecivel", por essa mesma "realidade" rna is de­
pendentes ainda do correto manejo dos instrumentos biblio­
graf'icos?

Ao nos fornecer 0 au tor desta Bibliografia de Obras de
Referencia Pernambucanas urn Instrumento com esse des-
tino inic'atorio iniciatorio das coisas de Pernambuco
a 0 mesmo tempo se insere, ele proprio, como pernambuca­
no que e, numa tradicao cultural pernambucana que 0 seu

livro evidencia do modo mais cabal: "a preccupacao com 0

preparo de instrumentos de trabalho intelectual, de fontes
bibliograficas, de sinteses documentartas, de obras cujo prin­
cipal objetivo e servir aos que procuram informac6es de qual­
quer natureza' (cf. "Introduc,ao"). A tradicao, com efeito,
nao tern parado e seus pontos mais altos sao medidos na

Nobiliarchta de Borges da Fonseca, nas Biograph-as de An­
tonio Joaquim de Mello, no Diccionario de Vasconcelos Gal­
vao, nos Anais de Pereira da Costa, na Biblictheca Exotico­
-Brasileira de Alfredo de Carva1ho enos Guias de Gilberto
Freyre.

o livro de Nery da Fonseca, se nao quer ainda ser urn

desses I)011tOS mais altos porque e delibcradamente ape-
nas urn roteiro para 0 scu dcscobrimento e exploracao
deixa contudo manifesto 0 seu carater introdutorio: ele PI'C­
para 0 caminho para uma obra a scr realizada dessa vcz no

ambito da grande bibllografia, obra da qual desejo agora

7-



falar, emendando 0 que sabre 0 assunto dizia nao faz muitas
semanas em artigos para 0 Suplemen to Literario do Jornal
do Commercio. Cometi, de fato, 0 lapso de nao citar 0 nome
do autor desta llibliografia quando defendia a Ideia da com­

pilacao de uma "Bibliografia do Recife": Nery da Fonseca
nao s6 a iniciou, mas the deu muito maior amplitude, urn

canteiro de obra muito mais vasto, abrindo os ramos do

compasso para circunscrever todo 0 Estado de Pernambuco,
como revela na "Introducao". Lembro-me, alern disso, de

que, quando inaugurava, como bibliotecario, a fase moder­
na da biblioteca da Faculdade de Direito, que pretendia
Iosse uma biblioteca largamente humanista, teve ele a ideia
de organizar, a parte, urn ficharlo da producao tipograf'ica
pernambucana, trabalho que deve ser tido, portanto, como
o primeiro passo para a realizacao da "Bibliografia Geral de
Pernambuco".

Alegro-me de poder fazer tao depressa esse reparo as
minhas palavras, e tambem reforca-las perante os orgaos
responsaveis pela cultura publica em Pernambuco: a Biblio­
teca Publica, 0 Arquivo Publico, 0 Museu do Estado, a Im­

prensa Oficial, a Universidade do Recife, a Secretaria de Edu­

cacao do Estado, a Secretaria de Educacao da Prefeitura, 0

Museu do Acucar e a futura Casa de Cultura, orgaos, anti­

gos e novos, que serao os unicos materialmente capazes de
levar a cabo, em conjunto, esse empreendimento basico da
cultura pernambucana. Pois s6 ao poder publico podera ser

cometida a execucao de tarefa de tamanho vulto, definitiva­
mente ultrapassada que se acha a era dos trabalhadores so­

Iitarios como Pereira da Costa, Alfredo de Carvalho e Vas­
concelos Galvan, este tendo consumido em seu Diccionario

quarenta anos de estudo (cf n." 51).

o voto que aqui fago pelo decisivo desamarrar de tao
importante projeto este do desenvolvimento da bibliogra-
fia pernambucana inclui ainda outro que deve ser para-
lelo e simultaneo: 0 do desenvolvimento da industria tipo­
gratica em Pernambuco. Ambos, alias, nao constituirao pro­
priamente instauracoes mas a retomada de antigos cami­
nhos, pois se a Bibliografia Geral de Pernambuco sera a con­

tinuacao do estorco magnifico representado pelos menu­

mentos biblicgraficos referenciados no presente Iivro, a re­

novacao da tipografia pernambucana nao sera senao 0 re­

descobrimento do artesanato que produziu, por exemplo, a

edicao das Biographias de Antonio Joaquim de Mello ou -

-8-



mais significativamente ainda os impressos realmente no­
taveis que sairam da oficina de Santos & Companhia, com

certeza os melhores mestres-impressores que ate agora tive­
mas, por isso mesmo merecedores de estudo especial no corpo
dessa futura Bibliografia.

Gracas, no Carnaval de 1964.

ORLANDO DA COSTA FERREI'RA

,

9-



CONTE(JDO

Prefacio 7

Introducao . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 13

Abreviaturas das fcntes rna is citadas ""',"" ,......... 17

1 .

2.

Bibliografias

Catalogos

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .

2, 1 Bibl io tecas • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

21

27

28

36

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

2,2 Exposicocs • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

2. 3 Diversos [arrnas: prcd ios; telef'ones] ,................... 38

3 . Cole�oes.................................................... 43

3. 1

3.2

Estatistica • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 43

44

49

49

50

50

51

54

55

55

56

63

71

81

Legislucfio • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• •••••••••••••••••••••

4. D··
,.

lClonal"lO'::;
.

4.1 Mitologia • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

4. ? Direito
.

4,3 Potamogr afia e Tc .JOnilnia .

1 1 L' g'" t'"':t • "t In UI S lea
.

4.5

4.6

4.7

4.8

Bot rnica • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

Ict iolo aia

Medicina

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

e Histnr i.,
.

:1. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

6. ReplI't(')l' if).J

Cronolouia-

Bi()gl��lil'()� .

,..,

j . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• •••••••••••••••••••

,

1
.

In( 1('.' .,. .
. 85

n"}II'(}(lll +;' III/ ('(/lll
1/,' I 11 }}I" I I JII)�11'11IIII III'
(L' .11 II It I' I.,I/I(l (/'. II.

t' 1/11 f(JI/IIl (I() rosti), ()'III (llI1}JI'(1':(/(), uinlie!«
JI71111111 I j<'IOII('il'(I(1 (II> f'(l,'ill 11'/ svuot-s,s
1"(1).

11



INTRODUQAO

As obras de ref'erencia foram tao bem definidas por Isa­
dore Gilbert Mudge que preferimos traduzir integralmente
seus conceitos, em vez de glosa-los ou tentar uma nova de­
finlcao , Eis 0 que escreveu a iniciadora do Guide to rete­
renee books, hoje sob a responsabilidade de Constance M.
Winchell: "Do ponto de vista do seu usc, os livros podem ser

divididos em dois grupos: os que sao destinados a uma lei­
tura completa, para intorrnacao ou deleite, e os que foram
feitos para consulta ou referencia a uma inforrnacao defi­
nida. Os desta segunda classe sao chamados livros de refe­
rencia e sao geralmente completos no seu objetivo, conden­
sados no tratamento e organizados de acordo com um plano
especifico que facilite a leitura e 0 encontro da intormacao.
�ste arranjo especifico pode ser alfabetico, como no caso de
muitos dicionarios e enciclopedias; cronologico, como nos

compendios historicos ou similares; tabular, como no caso

de resenhas estatisticas; regional, como nos atlas; classifi­
cado ou sistematico, como no caso de algumas bibliografias,
manuais tecnicos, etc. Como tais livros sao usados para 0

cncontro de fatos unicos e definidos, uma aproximacao alfa­
betica dos mesmos e geralmente requerida, e se 0 livro nao
tem este arranjo, deve dispor de um indice alfabetico deta­
lhado". 1

A ilustre blbliotecaria norte-americana nao teve. evl­
dentemente, a intencao de indicar, no trecho supra citado,
todos os tipos de obras de rererencia. Aos por ela menciona­
OOS atlas, bibliografias, dicionarios, enciclopedias, reper­
torios cronologrcos e estatisticos podemos acrescentar -
numa relacao que tambem nao pretende ser completa
almanaques, anuarios, calendarios, catalogos, codigos, cole­

coes, elucldarios, glossarios, graficos, guias, indicadores, in­
dices, Inventarios, listas, mapas, plantas, repertories biogra­
ficos, genealogicos e noblliarquicos, tabelas, tabuas itinera­
rias, vocabularios, etc.

13 -



"Trabalhos documentaries' foi como Paul Otlet deno­
minou essa familia bibliografica .

� Embora tenha sua ori­
gem na traducao do "reference book" anglo-arnr ricano, a

expressao "obra de refcrencia" e, em nossa lingua, tao ex­

pressiva quanto sua hornonima "obra de consulta", sendo,
indiscutivelmente, muito mais utilizada que esta. Os biblio­
tecarlos de Iingua castelhana tambem consagraram a ex�

pressao "Iibro de reterencia", enquanto na Franca, usa-se

indisttntamente "ouvrage de reference' e "livre de consul­
tation", preferindo os italianos "libro di consultazione". 3

Modernamente, surgiram duas novas denominaeces para 0

genero, ambas igualmente sugestivas: "fontes do trabalho
bibliografico' -! e "fontes de informaeao". ;, Prererimos, no

titulo deste guia de ambito estadual, a expressao anglo-ame­
ricana por ser a de uso mais generalizado ern nossas biblio­
tecas, sendo licito SUPOI' que esse USO tenha se transmitido
aos leitores.

A presente bibliografia comprecnde as obras de reteren­
cia publicadas em Pernambuco ou relativas a assuntos e ins­
tituicoes pernambucanas. Ela constitui 0 primeiro resultado
de uma pesquisa que estamos reaIizando ha varios anos, com

C objetivo de registrar (a) as obras de referencia brasileiras
e (b) as obras de qualquer natureza publicadas em Pernam­
buco. As obras aqui referenciadas pertencem ao primeiro
grupo pelo seu genero e ao segundo pela sua origem. Elas
revelam urn aspecto da tradicao cultural de Pernambuco ate
agora esquecido: a preocupacao com 0 prepare de instrumen­
tos de trabalho inteIectuaI, de fontes blbliograricas, de sin­
teses documentarias, de obras cujo principal objetivo e servir
aos que procuram informacoes de qualquer natureza. Esta

bibliografia mostra como e grande e vaIiosa a contribuicao
de Pernambuco para 0 guia das obras de rererencia brasilei­
ras, a ser publicado, em 1963, peol Instituto Brasileiro de
Bibliografia e Documentacao, com 0 titulo Bibliografia bra­
sileira de referencia , Quanto a bibliogratia geral do mesmo

Estado, aguardamos, para seu prosseguimento, 0 indlspensa­
vel apoio do Arquivo Publico Estadual, alias, [a prometido
pelo historiador Jordao Emerenciano, seu dinamico diretor.

Como as obras de rererencia caracterizam-se antes pela
forma do que peIo assunto, adotamos urn arranjo formal

bibliografias, catalogos, colecoes, dicionarios, guias, re­

pert6rios biograficos e cronologias subdividindo alguns
grupos por assuntos e aprescntando os verbetes, dentro d2

14



cada grupo ou SUb-g'I'UpO, em ordem cronologica , Salvo nas

poucas excecoes expressamen te indicadas, examinamos pes­
soalmente todas as obras aqui registradas. Os verbetes se

compoem de: a) numero da obra (de acordo com a Classi­

ficacao Decimal Universal}: b) numero de ordern do verbete
(em conexao com os indices que se encontram no fim da

bibliografia); c) autor ou responsavel: d) titulo; e) notas

tipograficas (Ingar, editor ou impressor e ana da edicao) ; f)
notas bibliograficas (aspecto material); g) analise da obra.

Embora as plantas e os mapas devam ser encarados co­

D10 materials de ref'erencia, prererimos exclui-los deste guia,
pois sua natureza especifica e 0 numero dos publicados em

ou ref'erentes a Pernambuco exigern uma inventariacao a
parte. Tambem excluimos os almanaques, por serem objeto
de uma bibliografia a ser publicada brevemente pelo Arqui­
vo Nacional: iniciativa do seu eminente diretor Jose Hono­
rio Rodrigues.

A todos os que nos ajudaram na organizacao deste guia
de obras de referencia especialmente a Cordelia Robali­
nho de Oliveira Cavalcanti e Orlando da Costa Ferreira,
cuja colaboracao foi valiosissima apresentamos os nos-

50S agradecimentos .

Recife, 1948-51
Rio de Janeiro, 1958-59
Brasilia, setembro-outubro de 1960

EDSON NERY DA FONSECA

REFERENCIAS

1 l\'[UDGE, I. G. "Reference work and reference books". In: WIN-
CHELL, Constance 1\'[. Guide to reference books ... 7th ed. Chicago,
American Libr-ary Association, 19;)1, p.XVI.

:! OTLET, Paul Trait e de docurnentation '" Bruxelles, Editiones Mun-
danellm, 1934, p , 127.

? Cf. \TATICANO. Biblioteca Apostolica "Termini bibliografici tra-
dotti": In: Nor me 111'r il cct atoao dettli stamtiatit. 3. ed. Citta d01 Va­
ticano, 1949, p . 3�7 -3G2 (nO lGO) LEMAITRE, Henri & THOMPSOl'.r,
Anthony \'()c'ahular:uTll biblutl1e('arii L Paris J Unesco [1953] p. 30.

15



•

, MALCLtS, L. N.

neve, E. Droz; Lille,
Les sources du travail bibliographique

Librairie Giard, 1950-58. 3 t. em 4 v.

. ..
Ge-

5 SABOR, Josefa Emilia Manual de [uentes de inforl1�aci6n. BuenoS

Aires, Kapelusz [1957] xii+335 p. (Contribuciones bibliotecologicas, 2) .

I
I

16



•

ABREVIATURAS E REFERENCIAS COMPLETAS DAS FONTES MATS
CITADAS NAS ANALISES

INNOCENCIO - Di('cionario bibliograp/t1,ro portuauez ... Lisboa.
Imprensa Nacional, 1858-1923. 22 v.

MBEB - Manual bibliografico de estudos brasileiros, sob
a direcao de Rubens Borba de Moraes '" e

William Berrien ... Rio de Janeiro, Graf'ica
Editora Souza, 1949. 895 p.

RIAGP - Revista do Instituto
Pernambucano. Ano

. Recife, 1853-

A rqueol6gico e Geocrtiiu:o
I . n. 1 . 1833-

. Trimestral.

RIHGB - Reuista do Instituto Hist6rico e Geografico Bru-
sileiro. T. 1 . n. 1 . abr. 1839-
Rio de Janeiro, 1839 . Trimestral.

SACRAMENTO BLAKE - Diccionario bihliographico brazileiro, pelo dou­
tor Augusto Victorino Alves Sacramento Blake
. .. Rio de Janeiro, Typ , Nac. (Imp. Nac.)
1883-1902. 7 v.

SI116ES DOS REIS - Bibliografia das bibliografias brasileiras, por
Antonio Simoes dos Reis. Rio de Janeiro, Ins­
tituto Nacional do Livro, 1942. viii+ 186 p.

(Colec;ao B 1: Bibliografia, 1).

"

•



•

1

BIBLIOGRAFIAS
•



1

BIBLIOGRAFIAS

Bibliografias sao, em sintese, listas de livros, organiza­
das de acordo com normas rigorosas e tendo como objetivo
o registro da producao intelectual: a) de todo 0 mundo ou

de urn determinado continente, pais, estado, municipio, 6r­
gao, autor; b) de todos os assuntos ou de varies ou apenas
de urn assunto especifico; c) do passado ou dos nossos dias.

Bibliografias sao, portanto, roteiros indispensaveis ao

estudo de qualquer assunto. Sem elas, como salienta Buo­
nocore, corre-se 0 risco de descobrir a America ou inventar
o guarda-chuva ,

A maior parte das bibliografias aqui referenciadas e na­

turalmente limitada quanta ao espaco geograf'ico da produ­
cao intelectual que registra. Apenas uma tern ambito inter­
nacional (ver n? 4), sendo 3 estaduais (nvs 1-3) e 1 indi­
vidual (n? 5). Alfredo de Carvalho, 0 autor da maior parte
delas, foi urn dos maiores bibli6grafos brasileiros, tendo se

destacado tambem 'como ensaista, historiador e tradutor.
Infelizmente, nenhuma instituicao pernambucana se

dispos a patrocinar 0 levantamento e divulgacao da biblio­
grafia corrente do Estado, producao que, tanto pelo nume­
ro quanta pela qualidade, hi muitos anos exige urn come­

timento desta natureza. Devemos, tambem, lamentar a fa1-
ta de uma bibliografia geral sabre Pernambuco especie
de manual bibliografico cuja organizacao se imp6e.

(116: 07 (813.4) 1

CARVALHO, Alfredo Ferreira de (1870-1916) Jornaes

pernambucanos, de 1821-1889 (simples catalogo) ...

Pernambuco, Typographia do Jornal do Recife, 1899.
42 p. 19 cm.

Natural de Pernambuco, 0 autor estudou engenha­
ria civil na Alemanha enos Estados Unidos. Conhece-

- 21



dor do holandes, continuou a obra de Jose Higino Duar­
te Pereira, tendo traduzido e anotado varios opusculos
raros referentes ao "tempo dos flamengos". Como diz
o parecer sabre sua admissao ao Instituto Historico e

Geografico Brasileiro, tinha um "... espirito indaga­
dor nas investigacoes e penetracao lucida em interpre­
tar os documentos que justificam as opinides ...

"

(RIHGB, t. 68, pt. 2, p. 375). ° seu necrologic foi
feito por Ramiz Galvao (RIHGB, t. 80, pt. 2,
p. 858-859).

Trata-se, como esta indicado na "advertencia", de
urn simples "indice chronologico" do trabalho, entao
no prelo, A imprensa pernambucana. Foi publicado na

RIAGP, t. 52, p. 197-232, 1899. ° arranjo principal «
geograrico, seguindo-se a ordem eronologica, dentro de
cada municipio. Em resumos finais, sao indicados os

"jornais segundo as localidades" e os "jornais segundo
o ana de aparecimento".

016.07(813.4) 2

CARVALHO, Alfredo Ferreira de (1870-1916) Annaes da
Imprensa periodica pernambucana, de 1821-1908; dados
historicos e bibliographicos colleccionados por Alfredo
de Carvalho. Recife, p. do "Jornal do Recife", 1908.
640 p. 27,5 em.

Sabre 0 autor, ver n? 1.
Esta bibliografia faz parte de urn trabalho maior,

preparado para a Exposicao Comemorativa do Primeiro
Centenario da Imprensa Periodica no Brasil e publica­
do na RIHGB, sob 0 titulo "Genese e progresso da im­

prensa periodica no Brazil", tomo consagrado a referi­
da Exposicao, v. 1, pt. 2, p. 398-682, 1908. Contern:
"Advertencia", "Genese e progressos da arte typogra­
phica em Pernambuco", "Bibliographia historica da
imprensa periodica pernambucana, de 1821-1908", "Da­
dos estatisticos' e "Indice onomastico". A parte princi­
pal tern 1.619 itens. Ha uma tiragem em papel especial
e formato menor (25,5 cm.) .

016.07(813.4) 3

MELO, Mario (1884-1959) A imprensa pernambucana em
1918. Memoria apresentada ao 10 Congresso de Jorna-

- 22-



listas a reunir-se no Rio de Janeiro, em' 7 de setembro
de 1918. Recife [s. ed. ] 1918. 25 p.+2 f. 21 em.

Mario Carneiro do Rego Melo nasceu, viveu e mor­

reu no Recife. Foi secretario perpetuo do Instituto Ar­

queol6gico, Hist6rico e Geogranco Pernambucano. Mui­
to conhecido como jornalista e pesquisador, publicou
varios trabalhos hist6ricos e geograficos, dentre os quais
destacamos Aspectos da historia (Recife, Casa Mozart,
1935. 196 p.), Dentro da historta (Sao Paulo, Com­
panhia Editora Nacional, 1931. 204 p.) e A guerra
dos mascates como afirmacao nacionalista (Recife, Im­
prensa Oficial, 1941. 132 p.).

Esta bibliografia e apresentada em ordem cronol6-
gica e da, alem da descricao, a hist6ria de cada publi-

-

cacao.

016.981 00 4

CARVALHO, Alfredo Ferreira de (1870-1916) Bibliotheca
exotico-brasileira, por Alfredo de Carvalho. Publicada
em virtude de autorizacao lezislativa, no governo do
exmo. snr. dr. Estacio de Albuquerque Coimbra, go­
vernador do Estado de Pernambuco, sob a direcao de
Eduardo Tavares. Rio de Janeiro, Pongetti, 1929-30.
3 v. est. 24,5 em.

Sabre 0 autor, ver n? 1.
A obra esta incompleta (v. 1, A-C; v. 2, D-H;

v. 3, I-M) , devendo a Biblioteca Nacional do Rio de
Janeiro publicar brevemente uma ediC;ao integral. Ha
urn longo prefacio de Eduardo Tavares, seguindo-se 0

plano da obra, organizado pelo autor. Ela compreende:
"todas as obras de autores estrangeiros referentes ao

Brasil, inclusive as de autores portugueses posteriores
it Independencia; todas as traducoes das mesmas obras,
ainda quando feitas par brasileiros; todas as traducoes
de obras de autores brasileiros; e todas as obras de au­

tores brasileiros, em linguas estrangeiras" (v. 1, p. 6).
Registra livros, folhetos e artigos de peri6dicos, inclu­
sive de jornais importantes. Arranjo alfabetico de au­

tores. Precede a bibliografia urn ensaio sabre "A litera­
tura exotico-brasileira", ao qual Eduardo Tavares acres­

centou uma bibliografia do autor. A bibliografia fol elo­
giada por Jose Verissimo, em artigo publicado na

- 23-



RIAGP, v. 14, n? 75, p. 118-127. A edicao, entretanto,
foi criticada por Jose Hon6rio Rodrigues nestes termos:
"E de lamentar que a edicao fosse dirigida por pessoa
pouco competente, pois dai advem erros, falhas e ornis­
s6es indesculpaveis' (MBEB, p. 590).

012 5
•

ABRANTES, Jorge (1917-1961) & CAETE, Francisco Barre­
to (1891- ) Bibllografia de Pereira da Costa ...

Recife, Arquivo Publico Estadual, 1951. 135 p. 22,5
cm.

Jorge Abrantes dos Santos, diplomado pelos Cursos
da Biblioteca Nacional, foi assistente tecnico do Depar­
tamento de Documentacao e Cultura, da Prefeitura Mu­

nicipal do Recife, e professor de Bibliografia e Ref'eren­
cia nos Cursos de Biblioteconornia da Universidade do
Recife. Jornalista dos mais brilhantes, nublicava uma

-

cronica por dia no Diario da Noite do Recife. Franc] seo

Barreto Caete e competente e prestimoso funcionarlo da
Biblioteca Publica do Estado de Pernambuco.

181 trabalhos do historiador pernambucano Fran­
cisco Augusto Pereira da Costa livros e artigos fo­
ram referenciados em ordem cronol6gica (1872-1937),
havendo urn indice alf'abetico dos titulos. A bibliografia,
que e modelar, abre com "algumas explicacoes", assina­
das por Jorge Abrantes dos Santos. Trata-se de uma

separata do livro Homenagem do Arquivo Publico a Pe­
reira da Costa. Tivemos oportunidade de analisa-la no

artigo "Duas bibliografias", publicado no Diarto de Per­
nambuco de 10 de ag6sto de 1952.

, - 24 - _,



2

CATALOGOS



2

CATALOGOS

Dividimos esta secao em tres grupos, reunindo no pri­
meiro os catalogos de bibliotecas, no segundo os de exposi­
coes e no terceiro os de materiais nao classificaveis nos gru­
pos anteriores. Numa epoca em que a producao grafica
ainda nao havia atingido 0 paroxismo dos nossos dias, a pu­
blicacao de catalogos de bibliotecas era perfeitamente jus-
tificavel , 0 genero esta hoje demode. Nfio interessa mais
saber 0 que uma biblioteca tem sabre determinado assunto,
e sim 0 que sabre 0 mesmo assunto foi publicado no mundo
ou, pelo menos, num determinado pais. Assim, 0 esforco
e 0 dinheiro empregados antes na publicacao de catalogos
devem ser canalizados para a divulgacao de bibliografias
especializadas. 0 que nao importa em desconhecermos a

importaneia bibliografica, hist6rica, sociol6gica dos
catalogos antigos, que ajudam a identificar e localizar obras
raras, mostrando tambem 0 que nossos antepassados liam.
Catalogos de bibliotecas particulares tern servido para inte­
ressantes investigacoes a respeito da formacao intelectual
de seus possuidores.
Referenciamos neste guia tres catalogos deste tipo: os das bi­
bliotecas de Alfredo de Carvalho (n? 15), Martins Junior (n?
16) e Franca Pereira (n? 17). Os demais sao de bibliotecas
publicas, escolares ou institucionais, devendo-se destacar a

prioridade de Pernambuco no genero ,

Os catalogos de exposicoes sao tambem de grande utili­
dade. Desmontados os mostruarios e devolvidos os objetos a

seus lugares de origem, que seriam das exposicoes sem os res­

pectivos catalogos? �stes, quando bern organizados, transcen-
dem a circunstancia original, continuando a prestar services
atraves dos tempos. Tal foi 0 caso do Catalogo da Exposicao
de Historia do Brasil. Guardadas as distancias, parece-nos
que e tambem 0 caso do catalogo aqui referenciado com 0

27 -



n? 29, que e urn levantamento da iconografia recifense de
valor permanente.

Entre os diversos, referenciamos catalogos de grande va­

lor historico ao lado de outros de interesse apenas pratico,
como os de telefones.

017.1(813.41) 6

2.1

BIBLIOTECAS

GABINETE LITERARIO DE PERNAMBUCO, RE'2ife Cata-

logo dos livros do Gabinete Literarto de Pernambuco.
Pernambuco, 1941. in-8° .

Nao conseguimos ver esta obra. A referencia aci­
rna figura num dos catalogos da Biblioteca Publica do
Estado de Pernambuco (ver n'' 12), onde tern 0 mime­
ro 5.194, e foi repetida por Simoes dos Reis, com 0 n?
11. 0 Gabinete Literario de Pernambuco, fundado em

1839, era uma sociedade civil com sede it Rua do Livra­

mento, n? 27. Possuia, em 1843, 1.969 volumes, que
podiam ser emprestados aos socios: 0 numero destes ja
ultrapassava, naquele ano, de uma centena, mas a si­

tuacao da entidade era precaria . Pensou 0 Governo em

incorpora-la, mas tal medida nao chegou a concretizar­
se (cf . 0 Cometa, Recife, 14-9-1843) . No Diario Novo
de 22-8-1843 ha urn convite para reuniao dos socios e

no de 8-3-1843 urn anuncio no qual 0 bibliotecario peds
a devolucao de livros, para fins de balance. (A Orlan­
do da Costa Ferreira devemos a gentileza destas infor­
mac;oes) .

017.1(813.41) 7

PERNAMBUCO. Biblioteca Publica do Estado Catalogo
dos Iivros pertencentes it Biblioteca Provincial de Per­
nambuco, organisado por Manuel Rodrigues do Passo,
guarda da mesma Bibliotheca. Recife, Typographia
Universal, 1854. 112 p. 20 cm.

Com 0 brazao imperial na folha-de-rosto. este cata­
logo tern arranjo sistematico, de acordo com uma clas­
siricacao propria: Teologia, Jurisprudenc ia, Ciencias e

28 -



Artes, Belas Letras e Historia . Os sobrenomes dos au­

tores e as primeiras palavras do titulo das obras anoni­

mas aparecem em negrita. A entrada dos nomes e feita

pela parte mais conhecida, inclusive prenomes. No

fim de cada classe, hit espacos em branco para acresci­

mos.

A Biblioteca Provincial de Pernambuco, hoje Bi­

blioteca Publica do Estado, foi criada em 1852, sendo,
cronologicamente, a quarta biblioteca estadual do Bra­

sil (a primeira foi a da Bahia, em 1811, a segunda foi

a do Maranhao, em 1829 e a terceira foi a de Sergipe,
em 1851). Entretanto, pelas suas colecoes de manus­

critos e jornais antigos, e uma das mais valiosas do

pais. Veja-se, a respeito, 0 capitulo "Biblioteca Publica

do Estado", em nosso Bibliotecas e bibliotecarios da

provincia [Rio de Janeiro] Ministerio da Educacao e

Cultura, Servico de Documentacao [1959] p. 21-36.

017.1(813.41) 8

RECIFE. Universidade . Faculdade de Direito Catatnvo

da Bibliotheca da Faculdade de Direito do Recife. N° 1.

Pernambuco, Typographia Commercial de Geraldo Hen­

rique de Mira & C., 1860. 32 p, + 7 f. 23,5 cm .

A Biblioteca do Curso Juridico de Olinda pri-
meiro nome da Faculdade de Direito do Recife foi

criada em 7 de dezembro de 1830, por Lei do Governo

Imperial, contando com 262 volumes, Hoje tern mais

de 70.000. Veja-se, a respeito, 0 capitulo "Biblioteca

da Faculdade de Direito", em nosso Biblioteca e biblio­

tecarios da provincia [ Rio de Janeiro] Mlnisterio da

Educacao e Cultura, Servico de Documentacao [1959]
p. 9-19.

Este catalogo, com brazao imperial na f61ha-de­

rosto, tern arranjo sistematico, de acordo com uma clas­

sificacao propria e, naturalmente, muito empirica. En­

tradas em versal, nomes dos autores e titulos das obras

abreviados. Nao indica a localizacao, estando em bran­

co as colunas para este fim. No fim de cada classe, hit

espacos em branco para acrescimos .

(17.1(813.41)

GABINETE PORTUGUES DE LEITURA, Recife - Catalogo

-29 -

9

•



da livraria do Gabinete Portuguez de Leitura em Per-
nambuco Havre, Typographia Alf. Lemale, 1863
124 p. 22 em.

o Gabinete Portugues de Leitura de Pernambuco
foi fundado, em 3 de novembro de 1850, pelo medico
portugues Joao Vicente Martins, e instalado em 15 de

agosto do ano seguinte. E uma das mais estimadas ins­
titulcoes culturais de Pernambuco, lugar preferido para
exposicoes e conferencias importantes, como, por exem­

plo, a famosa conferencia do soci6logo Gilberto Freyre,
em 2 de [unho de 1940, publicada com 0 titulo de Ulna
cultura ameacada: a luso-brasileira. A colecao do Gabi­
nete Portugues de Leitura e hoje de aproximadamente
40.000 volumes, todos tombados, classificados e catalo­
gados de acordo com a moderna tecnica biblioteconomi­
ca. Veja-se, a respeito, 0 capitulo "Gabinete Portugues
de Leitura", em nosso Bibliotecas e bibliotecarfos da pro­
vincia, op cit., p. 37-40.

�ste catalogo, corn brazao na folha-de-rosto, tem
arranjo alfabetico de assuntos. Entradas em negrito.
Pelo indice, ve-se que a biblioteca tinha, na epoca 3.339
obras e 7.131 volumes.

017.2(813 .. 41) 10

INSTITUTO ARQUEOL6GICO, HIST6RICO E GEOGRAFICO
PERNAMBUCANO, Recife indice contendo todos os

livros e papeis impressos e manuscritos existentes no

archivo do Instituto Archeologico e Geographico Per-
nambucano. Recife, Tvpographia do Jornal do Recife,
1870. 24 p. 21,5 cm.

o Instituto Arqueol6gico e Geografico Pernambu­
cano foi fundado em 28 de janeiro de 1862, por Antonio
Witruvio Pinto Bandeira Accioly e Vasconcellos, Anto­
nio Rangel Torres Bandeira, Joaquirn Pires Machado
Portella, Jose Soares de Azevedo e Salvador Henrique
de Albuquerque. Passou a chamar-se tambem 'Histori­
co" a partir de 1920. E 0 mais antigo instituto historico
estadual do Brasil. Sua colecao de livros e rnanuscri­
tos e valiosissima. Dai a importancia deste fndice, que
tern 0 seguinte titulo de partida (cabeealho da prirnei­
ra pagina) : "1ndice dos livros, brochuras, impressos e

manuscriptos existentes no archivo da secretaria do
Instituto Archeologico Pernambucano, organizado em

30 -

•



crdem numerica". Simoes dos Reis registra-o, com 0 n?
54, sob 0 nome de Salvador Henrique Albuquerque
(1813-1880), que era 2° secretario do Instituto.

017.1(813.41) 11

OABINETE PORTUGU�S DE LEITURA, Recife Cata-
logo geral da bibliotheca do Gabinete Portuguez de Lei­
tura em Pernambuco. Porto, Imprensa Portugueza,
1832. vii + 492 p. + 1 f. 21,5 cm.

S�bre 0 Gabinete Portugues de Leitura, ver n.? 9.
Com uma introducao assinada por Antonio de Sousa
Pinto, portugues nascido em 1843, naturalizado em

1875 e sub-bibliotecario do Gabinete (cf. Simoes dos
Reis, n.? 98), este catalogo tern arranjo sistematico, de
acordo com urn sistema baseado na "concepcao da hie­
rarquia scientifica do immortal Augusto Comte" (cf.
introducao) . Entradas dos autores pelos sobrenomes
e em negrita.

017.1(813.41) 12

PERNAMBUCO. Biblioteca Publica do Estado Cata-
logo geral da Biblioteca publica do Estado de Pernam­

buco, organisado pelos drs. Clovis Bevilaqua e Lou­
reneo Cavalcanti e mandado imprimir pelo director, dr.
Arthur Barbalho Uchoa Cavalcanti. Recife, Livraria e

Typographia F. P. Boulitreau. 1896. p. + 1 f. 22,5 em.

Sobre a Biblioteca do Estado de Pernambuco, ver

n.? 7. Catalogo com arranjo sistematico, de acordo com

uma classificacao propria. 0 nome de Clovis Bevila­
qua honra qualquer biblioteca e qualquer catalogo ,

Na epoca em que organizou 0 presente repertorio, 0

insigne jurista ja havia publicado livros importantes,
como Epochas e individualidade, Criminologia e di­
reito, etc.

017.1(813.41) 13

RECIFE.
logo

Universidade. Faculdade de Direito
geral da biblioteca da Faculdade de

- 31-



to do Recife. Recife, Empreza d'A Provincia, 1896.
418 p. + 2 f.

Sobre a Biblioteca da Faculdade de Direito, ver

n.? 8. Este catalogo foi organizado por Manuel Cicero
Peregrino da Silva (1866-1956), entao bibliotccario da
Faculdade e que se destacaria depois como urn dos mai­
ores diretores da Biblioteca Nacional do Rio de Janei­
ro (1900-1915 e 1919-1921). Dividido em 4 partes sendo
a primeira urn catalogo sistematico (classlficacao pro­
pria) , a segunda de dicionarios e enciclopedias, a tercei­
ra de publicacoes periodicas e a quarta urn. catalogo
alfabetico , Entradas em negrito.

017.1(813.41) 14

RECIFE. Universidade. Faculdade de Direito Primeiro
supplemento ao Catalogo geral da Bibliotheca da Fa­
culdade de Direito do Recife. Parte alphabetica. Re­
cife, Impresa Industrial, 1913. 9 f. + 439 p. 21 cm.

Sobre a Biblioteca da Faculdade de Direito, ver
_-

_ n? 8. Catalogo organizado pelo bibllotecario Eduardo
Waldemar Tavares Barreto e publicado urn ano depois
da inauguracao do atual edificio da Faculdade. Entra­
das em negrita. Contern uma "Lista dos bibliotheca­
rios e sub-bibliothecarios da Faculdade de Direito do

Recife, nomeados desde a sua creacao, e data das res­

pectivas posses".

017.1(813.41) 15

CARVALHO, Alfredo Ferreira de (1870-1916) Biblioteca
brasiliense selecta; catalogo de uma preciosa coleccao
de livros, gravuras e mappas, referentes ao Brasil, em

especial e it America Latina em geral, que pertencem
ao conhecido bibliophilo e homem de letras dr . Alfredo
de Carvalho. Recife, Livraria Economica, 1916.
vi + 258 p. 17 cm.

Manoel Nogueira de Souza proprietario da Li-
vraria Economica, na qual foram vendidos os Iivros,
gravuras e rnapas de Alfredo de Carvalho ass ina a
"advertencia" e por isso tern side considerado como au­
tor deste catalogo , Tudo indica, porem, que ele foi or-

- 32-



ganizado pelo proprio AII1'edo de Carvalho, como assi­
nalou Eduardo Tavares no pref'acio da Bibliotheca exo­

tico-brasileira (op. cit., ver n? 4) v. 1, p. xviii-xxi.
Sabre Alfredo de Carvalho, ver n? 1. Sabre a lamenta­
vel dispersao de sua biblioteca, leia-se 0 artigo de Wal­
demar Valente, "Destine das bibliotecas", no Diario de
Pernambuco, Recife, 27 jan. 1960, 1° cad., p. 4. 0 ca­

talogo tem arranjo alf'abetico por autores e registra
2.518 documentos. Em apendice: "Obras sabre diver­
sos assumptos e supplemento".

017.1(813.41) 16

PERNAMBUCO. Biblioteca Publica do Estado Catalogo
da colleccao Martins Junior Recife, Imprensa Official,
1927. 1 f. + 126 p. 22,5 cm.

A valiosa biblioteca particular do conhecido jurista
Jose Isidoro Martins Junior (18GO-1904) foi doada pela
sua viuva, em 1907, a Biblioteca Publica do Estado. Com­

poe-so ela de 2.969 volumes, alfabeticamente ordenados
por autores neste catalogo, que tern 0 brazao de Per­
nambuco na folha-de-rosto.

017.1(813.41) 17

PERNAMBUCO. Biblioteca Publica do Estado Catalogo
da colleceao Franca Pereira. Recife, Imprensa Official,
1927. 100 + ii p. 22,5 cm.

Tambem a biblioteca particular do conhecido poeta
e ensaista pernambucano Franca Pereira (1872-1925)
foi doada a Bihlioteca Publica do seu Estado natal e ca­

talogada neste volume, que tem apresentacao e arranjo
iguais aos do registrado no verbete anterior (n? 16) .

017.1(813.41) 18

RECIFE. Universidade. Faculdade de Direito Tombamen-
to geral dos livros da Bibliothcca, em 1 de setembro de
1929. 10 volume. Recife, Imprensa Industrial, I.

Nery da Fonseca, 1929. 166 p. 23,5 cm.

Como diz 0 titulo, nao e um catalago e sim uma

lista de livros, organizada pela ordem numerica que eles

33

3



tern na Biblioteca e sem indice alfabetico . Sabre a Diblio­
teca da Faculdade de Direito, ver n'' 8.

017.1(813.41) 19

RECIFE. Universidade. Faculdade de Direito Novo cata-

logo geral systematico, organtsado, de ordem do exmo,

snr. director da Faculdade, prof. dr. Manoel Netto Car­
neiro Campello, pelo bibliothecario dr. Jose Rodrigues
dos Anjos. 10 volume. Recife, Imprensa Industrial,
1930. 1 f. + xix p. + 2 f. + 635 p. 22,5 cm.

Conhecido latinista e homem publico pernambu­
cano, 0 professor Jose Rodrigues dos Anjos organizou
urn catalogo sistematico, de acordo com 0 sistema de
Brunet, por ele adaptado. No "antefacio", explica por­
que preferiu este sistema ao de Melvil Dewey. 0 cata­
logo e precedido de noticia historica da Biblioteca da
Faculdade e lista dos bibliotecarios e vice-bibliotecarlos.

017.1(313.41) 20

RECIFE. Universidade. Faculdade de Direito Novo cata-

logo geral systematico, organizado e publicado, de or­

dem do exmo. snr. director interino da Faculdade, prof.
Ilercilio de Souza, pelo bibliothecario bel. Joao Bar­
retto de Menezes. 2° volume. Recife, Typographia Cen-
tral, 1932. 426 p. + 1 f. 21 cm.

• Ftlho de Tobias Barreto, Joao Barretto de Menezes
destacou-se em Pernambuco como grande tribuno, mui­
to estimado pelas massas populares do Recife. Como
bibliotecario da Faculdade de Direito do Recife, organi­
zou este catalogo, que tern arranjo sistematico, de acor­
do com uma classificacao propria (17 classes).

017.1(813.41) 21

IJERNAMBUCO. Colegio Estadual Catalogo da biblioteca
do Ginasio Pernambucano ... Recife, Imprensa OficiaI,
1939. 195 p. + 2 f. 22,5 cm.

A biblioteca do Ginasio Pernambucano antiga
denominacao do Colegro Estadual de Pernambuco f'oi
criada entre 1895 e 1897, quando 0 estabelecimento se

- 34-



chamava Instituto Benjamin Constant e 0 seu diretor
era Joao Regueira Costa. Possui varias raridades biblio­
graricas, como as obras de Kider e Fletcher, Lery, Brito
Freyre, Rocha Pita, etc. Veja-se a respeito 0 livro de
Olivio Montenegro, Memorias do Ginasio Pernambuca­
no. Recife [Tmprensa Oficial] 1943, capitulo "A Bi­
blioteca", p. 226-227.

Este catalogo foi organizado pelo bibllotecario Mot­
ta Albuquerque Filho, conhecido professor de geogra­
fia no Recife. Tem arranjo sistematico, de ac6rdo com

uma classificacao propria. As entradas das obras raras

sao dcstacadas em versal. Nao foi publicada a anun­

ciada segunda parte, que teria arranjo alfabetico por
autores.

017.1(813.41) 22

}:ECIFE. Universidade. Faculdade de Direito Primeiro
suplemento ao catalogo geral sistematico. 2. ed. au­

mentada. Organisado e publicado de ordem [sic] do
exmo. snr. dr. diretor, prof. Joaquim Ignacio de Al­
meida Amazonas, pelo bibliotecario interino, bel. Ma­
noel Antonio de Castro Cerqueira. 1a parte: Ciencias
juridico-sociais. Recife, 1945 435 p. 23 cm.

Com arranjo sistematico, de acordo com uma clas­

sif'icacao propria (22 classes), este foi 0 ultimo catalogo
publicado pela Biblioteca da Faculdade de Direito. A
reforma iniciada em 1949, por iniciativa do entao Rei­
tor Joaquim Amazonas, acertadamente nao cogitou da
publicacao de catalogos, medida hoje desaconselhada,
salvo em casos especialissimos, como 0 das bibliotecas
nacionais e 0 de colecoes de obras raras.

017.1(813.41) 23

PERNAMBUCO. Tribunal de Justica Catalogo da biblio-
teca do Tribunal de .Just.ica de Pernambuco. Recife,
Imprensa Ofieial, 1948. 146 p. 22 em.

Ignoramos a data de fundacao da biblioteca do
Tribunal de Justica . Este, foi criado por alvara de 6-2-
-1821 e inaugurado em 13-8-1822, no antigo Colegio dos
Jesuitas e com 0 nome de Tribunal de Relacao de Per­
nambuco.

35



•

• o catalogo, que e uma separata do Arquivo Foren­
se, volume 21, tern arranjo sistematico, de acordo com

uma classincacao propria.

2.2

EXPOSIQ6ES

061.4:981"1883" 24

CINCOENTENARIO da abolicao em Pernambuco. Catalogo
da exposicao realizada no Teatro Santa Izabel, de 13 a

31 de maio de 1938. Pernambuco [Tmprensa Oficial]
1939. 76 p. + 37 est.

A exposicao reuniu documentos e pecas perten­
centes a Bibliotcca Publica, Museu do Estado, Instituto

Arqueol6gico e Geograf'ico Pernambucano e a particula­
res. 0 catalcgo tern 113 referencias, assim classiticadas:
"Retratos", "Gravuras e reproducoes rotograficas",
"Pinturas", "Aguarela", "Numrsmatica", "Impressos e

publicacoes avulsas" "Manuscritos" "Bandeiras" e� , , ,

"Diversos". Ha muitas notas biograficas (nao assina­

das) e transcricoes dos documentos ca talogados . As

estampas reproduzem varies dos documentos exibidos
(retratos, facsimiles e reproducoes) .

061.4:09 25

TRICENTENARIO da Restauracao Pernambucana. Exposi­
�ao comemcrativa da Biblioteca Nacional, Universida­
de do Recife, Biblioteca Publica de Pernambuco, Ins­
tituto Arqueologieo, Institute Joaquim Nabuco, Gabi­
nete Portugues de Leitura. Catalogo , Pernambuco,
Comissao Organizadora e Executiva, 1954. 2 f. + viii

+ 58 p. + 3 est. 23,5 cm.

A exposicao constou de 124 livros e 6 estampas. Os
livros foram referenciados na ordem cronol6gica de pu­
blicacao, com intormacoes catalograficas completas, in­

dicacao da biblioteca a que pertencem e traducao dos
titulos em holandes e latim. Jose Antonio Gonsalves
de Mello, 0 maior historiador pernambucano, assina as

"Notas para uma exposicao de livros raros".

36 -



061:4:912 26

TRICENTENARIO da Restauracao Pernambucana. Exposi­
�ao comemorativa do Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica (Conselho Nacional de Geografia) Per­
nambuco, Comissao Organizadora e Executiva, 1954
54 p. 23,5 cm.

•

Indicacao sumaria das 111 pecas exibidas (mapas,
graficos estatisticos, fotografias) e de alguns aritgos
sabre a regiao nordestina, publicados no Boletim Geo­
grafico e na Revista Brasileira de Geografia.

061:4:09 27

TRICENTENARIO da Restauracao Pernambucana . Exposi­
«;ao comemorativa do Ministerro das Relaeoes Extcrio­
res (Service de Documentacao) Catalogo , Pernam­
buco, Comissao Organizadora e Executiva, 1954. 2 f.
+ ii + 43 p. + 5 est. (4 desd.) 23,5 em.

Apresentado pelo competente ge6grafo e homem

de letras Gilberto Osorio de Andrade, este catalogo dl­
vide-se em 3 partes: Mapoteca (85 mapas e gravuras,
aprcsentados em ordem cronologica, com notas desert­
t rva S i

, Arquivo Hist6rico (documentos dos arquivos de
Rio-Branco e Varnhagen) e Biblioteca.

C61.'1:069.5 28

TRICENTENARIO da Restauracao Pernambucana. Exposi­
c;ao comemorativa do Museu IIist6rico Nacional. Cata­
logo Pernambuco, Comissao Organizadora e Execu-

tiva, 195·1. 2 f. + 12 p. + 25 est. 23,5 em.

Todos os objetos exibidos foram objeto de notas
dcscritivas e hist6ricas e de reproducoes , Desenhos de
J. Wasth Rodrigues.

061.4:7.04 29

TRICENTFNJ\rtIO da Restauracao Pcrnambucana. Exposi­
<;:1) ('·()i�\�nlfrati\'a; iconograria do Recife, seculo XIX
C(JIl'�'ao G Iibcrto FCl'l'CZ e outros) Pernarnbuco, Co-

37



missao Organizadora e Executiva, l::).j4,

p. + 48 est.

1 f + 5:1• •

�ste e, sem duvida, 0 melhor catalog» dentre os

catalogos publicados pela Comissao Organizadora e Exe­
cutiva das festas comernorativas do Trlcerrtenar j,l (13-

Restauracao Pernambucana . As 232 pecas cxibid-i : na

exposicao (plantas, gravuras, Iitografias, pinturas) es­

tao catalogadas, em ordern cronologica, corn notas des­
critivas e hlstoricas, algumas exaustivas, de autoria do
proprio colecionador Gilberte Ferrez um dos mais
competentes pesquisadores brasileiros e, certamente, 0

que melhor conhece a nossa iconografia

2.3

DIVERSOS

981 :949.2 (813.4) "16" 30

INVENTARIO das armas e petrechos bellicos que os hollan­
dezes deixaram na provincia de Pernambuco, quando fo­
ram obrigados a evacua-la em 1654. Publicado em con­

sequencia da resolueao da Assemblea Legislativa de Per-
nambuco de 30 de abril de 1838. Pernambuco, Typ.
de Santos & Companhia, 1839. 2 f. + 30 p.

Este inventario "excelente material para a histo-
ria militar da epoca", como assinala 0 Sr. Jose Honorio
Rodrigues, na Historiografia e bibliografia do dominio
holandes no Brasil. Rio de Janeiro, Instituto Nacio­
nal do Livro, 1949, n? 682 foi reproduzido na RIAGP,
n" 46, p. 171-194, 1894, e reeditado no ano seauinte,
com ° seguinte titulo: Inventario das arrnas e petrechos
bellicos que os hollandezes deixaram na provincia de
Pernambuco quando teve Iogar a restauracao em 1654
... Pernambuco, Typ. do Jornal do Recife, 1895. 23
p. 21 cm. Em 1940, foi mais uma vez editado, jun­
tamente com outro inventario, registrado no verbete se­

guinte. Ver nvs 31 e 32.

981 :949.2 (813.4) "16" 31

INVENTARIO dos predios que os hollandezes haviao cdifi-

- J3-



cado ou reparado ate 0 anno de 1654, em que foram

obrigados a evacuar esta Provincia. Publicado em con­

sequencia da resolucao da Assemblea Legislativa de Per-

nambuco, de 30 de abril de 1838. Pernambuco, Typ.
de Santos & Companhia, 1839. 144 p.

Este inventario contendo "detalhes importantes
para a historia do desenvolvimento do Recife holandes",
como assinala 0 Sr. Jose Honorio Rodrigues, no livro
anteriormente citado (ver n? 30) foi reeditado em

1940, juntamente com 0 outro inventario, registrado no

verbete anterior. Ver nOs 30 e 32.
•

981.949.2 (813.4) "16" 3�

PERNAMBUCO. Biblioteca Publica do Estado Inventario
•

das armas e petrechos belicos que os hclandeses deixa-
ram em Pernambuco e dos predios edificados on repa­
rados ate 1654. Recife, Imprensa Oficial, 1940. 73
p. + 1 f. + 202 p. 22,5 cm.

Reedicao dos opusculos registrados nos verbetes
nvs 30 e 31, com paginacoes separadas e duas folhas­
-de-rosto, alem da geral.

654.15(813.41) (085) 33

The TELEPHONE Company of Pernambuco Ltd., Recife
Indicador teleffmico. 19 . [Recife, Tip. do Diarlo da

Manha, 19 �] v. 27 cm . (ate 0 v. de 1944:
23 ern)

A Telephone Company foi inaugurada em 4-12-1927.
Antes, porem, ja funcionavam telefones nao automati­
cos, para os quais nao sabemos se havia indicadores.
Tambem nao sabemos se estes foram publicados desde
a inauguracao dos aparelhos automaticos, na data [a
indicada.

C54.15(813.41) (085) • 34

LISTAS TELEF6NICAS BRASILEIRAS, S. A. Recife, Ca-
"ruaru, Goiana, Gravata, Olinda, Vitorla de Sto , Antaoo
Infurrnador tclefdnico . Lista de assinantes. Endereeus

39 -



(somente das cidades do Recife e Olinda) Lista clas·
sificarla. 1958 >-

. Recite, 1953 >- . 'T. uust. 29
C!11 . A11ual .

Sumario: Guia da cidade e municipio do Recife
Lista de assinantes pelos nomes. Lista de assillan-
tes pelos enderecos das cidades do R2cif(' e Olinda.
Lista classificada do Recife (em folhas amal'elas) .

•

--



3

COLE OES



3

COLEQ6ES

Nesta secao referenciamos duas fontes de utilidade evi­
dente: a de dados estatisticos e a de leis e decretos. Diflcil­
mente se exagera a importancia dos anuarios estatisticos e

das colecoes de leis. Sao instrumentos de trabalho absoluta­
mente indispensaveis nas secoes de reterencia de qualquer
biblioteca, bern como nas reparticoes publicas, escritorios e

services informativos.

3.1

ESTATiSTICA
,

31(813.4) (058) 35

t\NUARIO Estatistico. Ano 1 � . 1927-+ . Recife, De-

partamento Estadual de Estatistica, 1928-+ . v.

est. (alg. color.) fot., mapas, grat., org. 26,5 cm,

o Departamento editor e orgao do Institute Brasi­
Ieiro de Geografia e Estatistica (mencionado na folha­
de-rosto a partir do ano 10) e faz parte da Secretaria
de Agricultura, Industria e Comercio do Estado de Per­
nambuco, (ate 1933 desiznada apenas como Secreta­
ria da Agricultura). 0 Departamento chamou-se an­

teriormente Dlretoria Geral de Estatistica, sendo este
o nome que Iigura na folha-de-rosto dos anos I a IX) .

o volume 1 foi impresso na Imprensa Industrial de I.

Nery da Fonseca e os demais na Imprensa Oficial do
Estado de PCI nambuco. Alern dos graticos e mapas que
aparecem nos volumes posteriores (suprimidos a par­
tir do ano IX), 0 volume 1 inclui fotografias da cidade
do Recife, Iixando predios antigos e modernos, deta-

- 43-



lhes de igrejas etc. Publicaram-se suplementos aos vo­

lumes VI e VII. 0 volume IX abrange os anos de
1935-36 (publicado em 1938). 0 volume X: 1937-38
(publicado em 194.0). 0 volume XI: 19.39-40 (nublicado
em 1942). Cada volume inclui dados estatisticos rela­
tivos a situacao Iisica, situacao demografica, situacao
economica, situacao social, sltuacao cultural, situacao
administrativa e situacao politica .

3.2

LEGISLAQAO

134.0(813.4) 36

PERNA�1:BUCO , Leis, decretos etc.
Governo do Estado . Recife,
1836� . v. 23 cm.

- Decretos e atos do

Imprensa Oficial,

Antes do titulo atual (iniciado no volume de abril
de 1948), esta colecao teve os seguintes: Collecao de
levs, decrctos, e resolucoens da provincia de Pernambuco
(1835-1842) . Colleceao de leis, decretos e resolucoes
da provincia de Pernambuco (1843-57). Colleccao
de leis provinciaes de Pernambuco (1858-85). Leis

provinciaes da provincia de Pernambuco (1886-87).
Colleecao de leis provinciaes de Pernambuco (1888-89).
- Decretos e leis de Pernambuco (1890-92), Leis e

actos do Governs de Pernambuco (1893). Leis do
Estado de Pernambuco (1895-1920). Leis do Estado de
Pernambuco c decretos do Conzresso Legislative (1921-
29) . Leis do Estado de Pernambuco, decretos do
Congresso Legislativo, actos e notas do Governo Provi­
sorio do Estado (1930). Actos e notas do Governo
Proviscrio (1931). Decrctcs, actos e notas do G�­
verno Provisor io (1932-35). Leis do Estado de Per­
nambuco e decretos do Poder Legislativo (1936). De­
cretcs e actcs da Intervcntoria l"c.1?t'al (1933-jun. 1947).

Decretos e atos do Governo Provisorio (jul. 1947-
mar. 1948).

A indicacao do impressor tambem tcve as seguin-
tes variacoes: p. de M. F. de Faria (1336-1900).

- 1·1 -



- Typ . do Diario de Pernambuco (1901-11)" Typ ,

do "Jornal do Recife" (1912)" Emp , d'O Tempo
(1913-15) " Typ . da Imprensa Official (1916-20)"
- Off" Graph" do "Jornal do Cornmercio' (1921-23)"
- Sec" Tech" da Rep" de Publicacoes Officiaes (1924-
25) " Imprensa Official (1926 ate hoje) "

- 45 -



•

4

DICIONARIOS



4

DICIONARIOS

As 15 obras referenciadas nesta secao tratam de dife-
>

rentes assuntos, mas tern uma caracteristica comum: 0 ar-

ranjo dicionarizado. Os dicionarios tecnicos (3 de Medici­
na, 1 de Botanica, 1 de Direito, 1 de Ictiologia e 1 de Mito­
logia) predominam sabre os linguisticos, sendo que dos 3
desta classe, 2 sao de "peculiaridades pernambucanas" e

apenas 1 geral. Dos dicionarlos historico-geograficos, 2 se

referem a Pernambuco e 1 a "comarca do Alto-Amazonas".
Ha, ainda, urn dicionario potamogratico e outro toponimico,
que reunimos sob urn s6 titulo. Quanto aos autores, oito
sao pernambucanos, quatro de outros estados, dois portu­
gueses e um frances (obra traduzida em Portugal) .

4.1

MITOLOGIA

292(038) 37

CHOMPRE, Pierre (1698-1760) Diccionario abbreviado da

fabula, para intelligencia dos poetas dos paineis, e das

estatuas, cujos argumentos sao tirados da historia poe­
tica, por Mr. Ch. Chompre, Iicenciado em Direito, ago­
ra traduzido do Irancez em portuguez , Pernambuco:

-

Na Typographia de Santos e Companhia, 1837. 3 f.

+ 229 p. 20,5 cm. (2 col. por pagina) .

o Dictionnaire abrege de la Iable, do erudito edu­
cador frances Pierre Chompre. obtcve granue repercus­
sao e foi editado muitas vezes. A primeira edicao em

portugues foi publicada ern Lisboa, no ano de 1763 (cf.
Grande enciclopedia portuguesa e brasileira, Lisboa e Rio
de Janeiro, Editorial Enciclopedia, s. d.). A traducao,

49



segundo Innocencio, e de Pedro Jose da Fonseca (1737-
1816) (cf. Innocencio, v. 6, p. 422). Pela advertencia
do tradutor, ve-se que 0 texto publicado em Pcrnambu­
co e igual ao de Portugal e foi baseado 11[1 dccima edi­
�ao rrancesa ,

4.2

DIREITO

347.7(038) 38

BORGES, Jose Ferreira (1876-1838) Diccionario juridico-
commercial ... Pernambuco, Typ. de Santos & Cia.,
1843. vi + 438 p. 22 cm. (2 col. por pagina).

o autor, jurista portugues formado em Coimbra,
foi advogado no Porto e tomou parte saliente na revo­

lucao de 1820, tendo sido nomeado Conselheiro de Es­
tado, titulo indicado na folha-de-rosto do Dloclon-irio .

Com a volta do regime absoluto, exilou-se em Londres,
de 1823 a 1827, e novamente, de 1828 a 1833. No exilio
escreveu 0 Diccionario, cujo prefacio e datado de 27 de
fevereiro de 1833, e publicou urn jornal constituciona­
lista, 0 Chaveco Liberal. Escreveu ainda outros traba­
lhos sabre Direito Publico, Economia Politica e ate poe­
sias. Mais tarde, 0 Cedigu commercial de sua autoria
f01 editado em Portugal.

o exemplar que examinamos tern a seguinte indi­
cacao: "Vende-se este Diccionario em Pernambuco, Li­
vrar! a de I. F. dos Santos, rua da Cruz do bairro do
Recife, n? 56 ... ".

4.3

POTAMOGRAFIA E TOPONiMIA

413.11(813.4) 39

MELO, Mario (1884-1959) Esboco potamographico: rios
de Pernambuco ... Recife, Imprensa Industrial, I. Ne-
ry da Fonseca, 1920. 4 f. + 111 p. 22,5 cm.

Sabre 0 autor, ver n? 3.
Separata da Revista do Instituto Archeologico e

- 50-



Geographico Pernambucano, tern, na capa, apenas 0

subtitulo "Rios de Pernambuco". Tern prefacio do Prof.
Honorio de Sousa Silvestre, do Colegio Pedro II. Na in­

troducao, faz 0 autor consideracoes geologicas e geogra­
ficas sabre os rios pernambucanos e indica as fontes
consultadas para 0 preparo deste trabalho, que tem ar­

ranjo alfabetlco , Alem de consultar essas fontes, fez 0

autor verdadeiro estudo de campo, para desfazer duvi­
das oriundas de divergencias entre as fontes. "Nosso
guia principal informa 0 autor foi a carta de Per­
nambuco, da Inspetoria de Obras Contra Secas. Sempre
que surgiam divergencias e nao foram poucas nem

pequenas entre a carta da Inspetoria e as demais fon­
tes, aceitavamos 0 que determina a primeira, quando
nao era possivel desfazer duvidas par informantes da
localidade" (p. 8). Para cada rio, 0 autor indica: eti­
mologia (quando tern nome indigena), bacia a que per­
tence, afluentes, onde nasce, terras que banha e onde
desagua. 0 trabalho foi elogiado em sessao plenarla do
Congresso de Geografia de Belo Horizonte, (setembro
de 1919).

•

413.11(813.4) 40

MELO, Mario (1884-1959) Toponymia pernambucana
Recife, Imprensa Official, 1931. 72 p. 18 cm.

• • •

Sabre 0 autor, ver n? 3.
Com folha-de-rosto ilustrada com ex-libris do au­

tor, este livro e 0 complemento de urn trabalho seme­

lhante, publicado anteriormente por Alfredo de Carva­
lho: 0 tupi na chorographia pernambucana. �ste, en­

tretanto, e um ensaio,. sem caracteristicas de obra de
referencia , Alem de completa-Io, deu-lhe Mario Melo
uma ordenacao altabetica. A autoria dos verbetes e
indicada por iniciais.

4.4

LINGUfSTICA

469.0-3:408.7(813.4) 41

GARCIA, Rodolpho (1873-1949) Diccionario de
rismos (peculiaridades pernambucanas) ...

brasilei­
[Rio de

- 51-



Janeiro, Imprensa Nacional, 1915]
(637) -947. 22,5 cm.

2 f. + -- t).
).

Rodolpho Augusto de Amorim Garcia nasceu no Rio
Grande do Norte e, como tantos outros nordestinos, fez
a sua formacao intelectual no Recife, onde foi jor nalis­
ta e professor. Do seu prolongado contacto com Per­
nambuco nasceu este Diccionario, publicado muito an­

tes do seu autor destacar-se como historiador e editor
de obras hist6ricas da importancia dos Dialogos das

grandezas do Brasil, dos Tratados da terra e gente do
Brasil, das Efemerides brasileiras, etc. Antes tambem
dele ser recebido pelo Instituto Hist6rico e Geograf'ico
Brasileiro e pela Academia Brasileira de Letras. Sabre
ele, leia-se 0 opusculo A posse de Rodolpho Garcia na

cadeira de Varnhagen em sucessao de Oliveira Lima, Al­
berto de Faria e Rocha Pombo, em 13 de abril de 1935.
Sao Paulo, Melhoramentos (1935) 59 p.

Varies dicionarios tern resultado das omissoes que
seus autores foram anotando em obra do mesmo gene­
ro. 0 Diccionario de brasileirismos teve como nucleo
inicial as fichas dos termos e acepcoes nao consignadas
por Candido de Figueiredo, na primeira edicao (1899)
do Novo diccionario da lingua portuguesa. Ja na intro­

ducao, ve-se que Rodolpho Garcia estava perfeitamente
a altura do trabalho que planejou. Segundo 0 profes­
sor J. Matoso Camara Junior, "do ponto de vista da

seguranca e da tecnica Iilologica", os melhores reper­
t6rios da fraseologia brasileira sao 0 de Garcia e 0 de

Beaurepaire Rohan (cf. MBEB) p. 260.
o Diccionarte, que e uma separata da Revista do

Instituto Historrco e Geogcifico Brasileiro, e precedido
de Introducao (p. (637)-658), Bibliografra (p . (659)-
662) e Abreviaturas (p. 663) -664). Ele contem:

"I Termos e Iocucoes que, de uso corrente em

Pernambuco, nao vern apontados nos dlcionarios da

lingua;
II terrnos e locucoes que estao nos dicionartos,

mas que sao usados aqui com acepcao diversa:
III terrnos e acepcoes consignadas no Dlcciona-

rio de vocabulos brasileiros, de Beaurepaire-Rohan, co­

mo peculiares a este Estado;
IV terrnos e acepcoes consignados no Dicciona-

rio brasileiro da lingua portugueza, de Macedo Soal'es,
e ali anotados como pernambucanismos;

- 52-



V termos contidos no Vocabulario dos termos
technicos de construccao naval, annexo ao Ensaio sobre
as construccoes navaes indigenas do Brasil de Alves

Camara, e ali consignados como usuais em Pernam­

buco;
VI e nomes de aves que 0 dr. Emilio A. Goeldi,

na monografia As aves do Brasil, designa como pernam­
bucanos" (p. 654-655).

"Para abonacao esclarece 0 autor na introducao
buscamos de preferencia 0 auxilio de jornaes per­

nambucanos, ou de obras de escritores patricios" (p.
657). Registra a eategoria gramatical, sinonimos, defi­

nicao, abonacao e etimologia eventuais e notas relati­
vas a omissao ou tratamento dado pelos dicionarios
anteriores. Aos terrnos cientificos seguem-se as respec­
tivas formas latinas. Na introducao 0 autor classifica
os brasileirismos quanta a sua procedencia e estabelece
uma divisao do pais em 5 zonas lexicograficas.

469.0 3:408.7(813.4) 42

PEREIRA DA COSTA, Francisco Augusto (1851-1923)
Vocabulario pernambucano, por F. A. Pereira da Cos­
ta (publicacao postuma)... Recife, Imprensa Oficial,
1937. 755 p. 22,5 cm.

Pereira da Costa nasceu em Pernambuco e dizem
que sabia tudo a respeito do seu Estado. Sua vida foi
dedicada as pesquisas historicas, tendo ele examinado
toda a documentacao referente a Pernambuco, existen­

te em bibliotecas, arquivos e museus publicos e parti­
culares. Como disse Gilberto Freyre, sua obra parece
ter sido escrita por uma academia inteira. Vela-sa. a e3��
respeito, a bibliografia registrada no verbete n.? 5.

o Vocabulario "separata do vol. XXXIV da Re-
vista do Instituto Archeologico Historico e Geographico
Pernambucano" tern uma apresentacao de Mario
Melo. As definicoes e os sinonimos sao abonados e

completados, em alguns casos, com notas historicas .

469.0-3 43

SIMAS, Antonio Maria de Castro e, S.J. (1884 ) 0
Dicionario do amanuense. Formulario ortografico . Di­
ficuldades gramaticais. De acordo com 0 Dccrcto lei

53



n? 292 de 23 de fevereiro de 1938 que regula 0 uso da
ortografia nacional. Recife, Livraria Colombo, 1939.
300 p. + 1 f. 17,5 cm.

o autor e natural da ilha de Sao Miguel, nos Aco­
res, e foi, durante muitos anos, professor do Colegio
N6brega, do Recife. Jesuita, reside hoje na Bahia.

Nao e propriamente urn dicionario e sim vocabu­
lario "de consulta rapida", como assinala 0 autor no

preracio, acrescentando: "Regista ele para cima de
25.000 vocabulos incluindo todos os homograros.
hom6fonos e paronimos, seguidos cada urn da sua signi­
ncacao, ou, quando muito conhecidos, com a indicacao
do seu semelhante. Nao lhe faltam tampouco os gali­
cismos ... ". Divide-se nas seguintes partes: Docu-
mentario da ortografia simplificada. Formulario da
ortografia simplificada. Vccabulario. Terrnos ono-

masticos . Termos geograticos. Dificuldades gra­
maticais.

Tivemos conhecimento de uma terceira edicao, rei­
ta na Bahia: Salvador, Ed. do Mensageiro da Fe, 1948.

4.5

BOTANICA

58(038) 44

\TASCONCELOS SOBRINHO, J08.0 de (1908 ) Dicio-
nario de termos tecnicos de botanica, por Vasconcelos
Sobrinho ... 2. ed. Recife, Imprensa Industrial,
1945. 253 p. 19,5 cm.

o autor e conhecida autoridade na materia, tendo
publicado outro livro que alcancou grande sucesso: As
regloes naturais de Pernambuco. E professor da Esco­
la Superior de Agricultura, da Universidade Rural de
Pernambuco e pertence ao American Museum of Natu­
ral History of New York e a American Association for
the Advancement of Science. 0 Dicionarto inclui ter­
mos aplicados a botanica, a genetica, a micologia e a
quimica biol6gica. Ilustrado com alguns desenhos e

grancos.
- 54-



•

4.6

ICTIOLOGIA

597(038)

VASCONCELLOS, Alberto (1884,-
ictiologia e pesca. Recife,
1938, 4 f. + 126 p. + 11 f.
pagina) .

45

) Vocabularic de

Imprensa Commercial,
23,5 cm. (2 col. por

o autor e oficial de Marinha e 0 livro foi publi­
cado pela Liga Naval Brasileira (delegacao de Pernam­
buco). Tem prefacio de Luis da Camara Cascudo e

registra nomes de peixes, embarcacoes e acidentes geo­
graticos, bem como os termos usados na pesca. Da a

definicao, sinonimos e classificacao zool6gica. Inclui
"especies de fauna ex6tica, de latitudes corresponden­
tes as nossas, e alguns nomes da nomenclatura popu­
lar portuguesa". Contem ainda um "fndice remissivo
de denominacoes vulgares" e indicacoes bibliograficas.

4.7

MEDICINA

61(038) 46

MOSCOZO, Pedro de Attahyde Lobo (1822-1897) Dicciona-
rio dos termos de medicina, de chiruzia, de chimica,
anatomia, etc.... resumido e publicado por Pedro de
Attahyde Lobo Moscozo ... Pernambuco, pogra­
phia de Manoel Figueiroa de Faria, 1853. 2 f. + 84

p. 22 cm.

o autor nasceu na Bahia, onde formou-se em Me­
dicina. Foi Inspetor de Baude em Pernambuco, onde
morreu. Alem de obras de Medicina, escreveu um Pa­
recer acerca da molestia que se tern desenvolvido nas

canas dos engenhos da comarca do Cabo e suas pro­
ximidades ... Recife, 1881 (e Anexo ao Relat6rio do
Ministerio da Agricultura do mesmo ano, v. 2).

616(038) 47

BADUEM, Francisco Joaquim de Oliveira - Diccionario dos

- 55-



termos scientificos das molestias ... obra necessaria a

todas as pesscas que se dedicao ao estudo e pratfca da

medicina, extrahida de diversos autores e resumi da por
Francisco J. de O. Baduem . Pernambuco, T:yTp.
Commercial de Geraldo Henrique de Mira & C. ,

1860. 1 f. + 194 p. 22 cm.

Blake (v . 3, p. 436) cita 0 autor erradamente co­

mo Joao Francisco de Oliveira Baduem. NaD del, nern

conseguimos, informacoes sabre ele .

Os verbetes foram impressos em negrito e no cen­

tro das paginas. Ha urn indice altabetico, na mesma

ordem do texto.

615.531(038) 48

PINHO, Sabino Olegario Ludgero (1820-1869) Abecedario
homoepathico. 2. ed. correcta e augrnentada segundo
os progresses da sciencia hcdierna, por J. Sabino L.
Pinho ... Recife [s. ed.] Typ. Rodas Flores 24,
10 andar, 1884. 340 p.

o autor nasceu em Sergipe e morreu em Pernam­
buco (Blake, v. 7, p. 181-182) ° Foi 0 primeiro propa­

gador da homeopatia no Norte do Brasil. 0 Abecedarto
e precedido de nocoes teoricas e praticas sabre homeo­

patia . De cada doenca da a def'inicao e presereve 0

tratamento.

4.8

GEOGRAFIA E HISToRIA

918.11(038) 49

AMAZONAS, Lourenco da Silva Araujo e (1803-1884) --- D'c­
cionario topographico historico e descriptivo da comar-

ca do Alto-Amazonas ... Recife, Typ. Commercial de
Meira Henriques, 1352. 363 p. + 1 f. 15,5 em.

o autor nasceu na Bahia, era membro do Instituto
Historico e Geografico Brasileiro e escreveu, alem deste
dicionario: Sima, romance historico do Alto-Amazona�
(Pernambuco, Typ. de F. C. de Lemos e Silva, 1857,
238 p.), "Mem-iria sobre uma marfnhag'em de guerra

56 -



para guarnicao da armada imperial", in Jornal do Com­
mercio, Rio de Janeiro, 3, 4 e 6 de Ievereiro de 1854
(cf. Innocencio, t. 5, p. 199), alem de varias obras
ineditas (cf. Innocencio, t. 13, p. 319-320). De uma

dessas obras, 0 Diccionario tupico-portuguez e portu­
guez tupico, diz-se que "era trabalho informe, dificil
de se utilizar" (RIHG, v. 29, p. �45, apud Brito Ara­
nha, in Innocencio, v. 13, p. 320). Como oficial de
Marinha, 0 autor chegou ao posta de Capltao de Mar­
e-Guerra. 0 Diccionario resultou de uma comissao na

provincia do Para. 0 autor fez estudos demorados sa­
bre 0 rio Amazonas e seus tributarios e especialmente
sabre a comarca do Rio Negro. Segundo Macedo, 0 di­
cionario e "riquissimo, precioso, e de consulta indis­

pensavel para quem quer que se ponha a estudar a his­
t6ria e a corograna da provincia do Amazonas" (Ma­
cedo, v. 3, p. 283-284).

918.134(038) 50

HONORATO, Manoel da Costa, monsenhor (1838-1891)
Diccionario topographico, estatistico e historico da pro­
vincia de Pernambuco ... Recife, Typ. Universal,
1863. 4 f. + 188 p. 22,5 cm.

o autor nasceu no Recife e ordenou-se sacerdote em

1864. A obra foi escrita quando ele cursava 0 quinto
ana da Faculdade de Direito do Recife, onde formou-se,
em 1866.

Colaborou em varios jornais do Recife e escreveu

outras obras hist6ricas, filol6gicas, religiosas e uma

Synopse de eloquencia poetica nacional (cf. Innocencio,
t. 16, p. 163). Recebendo-o no Instituto Arqueol6gico
e Geografico Pernambucano, Esmeraldino Bandeira in­
forma que Honorato, "

... verdadeiro self-made-man. foi
urn filho do povo e da pobreza", tendo exercido ate a

prof'issao de alfaiate 'Ina sua primeira mocidade". E
acrescenta: "Mas, (e admiravel) COl1.1 os mingoados re-

-

cursos dessa prof'issao, Iez-se estudante, ern seouida pro-
fessor, depois escrrtor, ap6s clerigo e afinal, um alto
Iunclonario junto ao Papa" (RIAGP, 7 (44): 147-159).

o Diccionario de Honorato foi a primeira obra do
�enero sobre Pernambuco. Beaurepaire-Rohan, como

relator da comissao de trabalhos p;e')gra.ficos do Institute

- 57-



Hist6rico e Geografico Brasileiro, excusou-se de [ulgar
este livro, por nao ter a mao "algumas das obras cita­
das pelo autor", mas indicou um "erro palmar": 0 de
situar no rio Abiay a linha divis6ria entre Pernambuco
e Paraiba , Em resposta, Honorato desculpou-se alegan­
do que 0 mesmo erro fora cometido por outros autores,
alguns de renome (cf , RIHGB, 34 (2): 355-357).

918:134(038) 51

GALVAO, Sebastiao de Vasconcelos (1865-1928) Dicciona-
rio chorographico, historico e estatistico de Pernam­
buco ... Rio de Janeiro, Imprensa Nacional, 1908-27.
4 v. front., ilust. est. (alg. desd., outras color.)
26 em.

Sebastiao Galvao nasceu e criou-se no interior de
Pernambuco, tendo se fixado no Recife ja no fim da
vida e por injuncoes politicas. Pobre, comecou a vida
como funileiro, tendo sido, tambem, professor e jorna­

lista. 0 Diccionario consumiu-lhe quase 40 anos de es­

tudos (cf. Samuel Campelo, "Os mortos do Instituto",
RIAGP, 27 (127-130): 451-452). Para ver a obra inte­
gralmente publicada, esperou 30 anos, saindo 0 ultimo
volume um ana antes de sua morte. Uma edicao ante­
rior, tentada em Pernambuco, fracassou, saindo apenas
urn volume (A-F): Recife, Empreza d'A Provincia, 1897,
iv p. + 1 f. + 224 p., 24 em. A obra deveria ter

apenas 3 volumes, mas a edicao do 3° foi consumida
num incendio ocorrido em 1911 nas oficinas da Impren­
sa Nacional, resolvendo 0 autor refundi-Ia e aumenta-la.
A hist6ria tipogranca da obra e a seguinte: v. 1 (1a

ed.): A-F; (2a ed.): A-O. v 2: P. v. 3 (1a ed.
destruida. 1911; 2. ed.: 1921): Q-R. v.4 (edicao erra­

darnente indicada como 3a): S-Z.
Os maiores verbetes sao a respeito de Pernambuco

e do Recife, sendo que este tem folha-de-rosto especial:
"

. .. Municipio do Recife; estudo histortco e topogra­
phico. Rio de Janeiro, 1921" (v. 3). Sob 0 cabecalho
"Filhos ilustres" (v. 3, p. 110-336), inclui noticias bio­
graficas de recifenses (na ordem alfabetica dos preno­
mes). Sob 0 cabecalho "A imprensa no Recife" (v , 3,
p. 432-488), da uma relacao dos jornais do Recife, ilus­
trada com reproducoes das rolha s-de-rosto dos orgaos

- 58-



mais importantes. No volume 4, em apendice (p. 227-

459) encontra-se urn "Abecedario bio-bibliographico de

Pernambuco", com entradas tambem pelos prenomes
e retratos de alguns biografados. "Addigoes e correc­

goes": p. 459-527 .

•

- 59-



5

GUlAS



5

GUIAS

Se e verdade que os guias de cidades modernas
substituem vantajosamente os antigos, nos services de
referencia, nem porisso devem estes ser desprezados.
Nomes de velhas ruas e descricoes de edificios nao mais
existentes, por exemplo, podem ser procurados em de­
terminadas ocasi6es e samente sao encontrados nos

guias antigos. A nao ser que os guias modernos sejam,
por excecao, tambem hist6ricos, como os de Gilberto
Freyre (ver numeros 52 e 54) .

Referenciamos nesta secao 6 guias de Recife e 1 de
Olinda. Sao cidades que podem considerar-se felizes, dis­
pondo como disp6em, de importantes obras para orien­
tacao de seus visitan tes. 0 Caderno de geografia do Bra­
sil n.? 57) talvez nao se enquadre bem no ambito desta
secao, mas, sendo excelente material de ref'erencia, cabe
perfeitamente em nossa bibliografia.

918.134 52

FREYRE, Gilberto (1900-) Guia pratico, historico e

sentimental da cidade do Recife. Illustraeoes de Luis
Jardim [Recife, edicao do autor, tip. The Propagan­
dist, 1934] 1 v. (paginas nao numeradas) ilust., est.,
fot., ret., plantas. 28 em.

Se a obra de Gilberto Freyre nascido no Recife,
diplomado pela Columbia University e autor de livros
que 0 tornaram conhecido e admirado em todo 0 mun­

do, tanto pela sua substancia cientifica e humana como

pela forma literaria pudesse ser dividida em duas
partes a cientifica e a literaria este guia perten­
ceria a segunda e somente ele bastaria para dar-lhe um

lugar de destaque na literatura brasileira. Mas em Gil-

- 63-



berto Freyre e dificil estabelecer distincao desse tipo,
sendo tada a sua obra cientifica pelo assunto ou pelo
metodo e literaria pelo estilo. 0 Guia acima refercnciado,

por exemplo, e uma obra historica pelas pesquisas qu.e
exigiu, pratica pelas informac;6es que enc�r�a, s�r:tl­
mental pela identificacao profunda, empatl�a, 11rl.ca
- do autor com 0 assunto . Gilberto Fl'eyre Ioi 0 cria­

dor desse genero de guia nao somente �o Bra�il" r_nas
no mundo inteiro. Todos os guias praticos, h�storlc.9s
e sentimentais que apareceram em outros paises sao

posteriores ao do Recife.
A primeira edicao de apenas 105 exemplares, to-

dos em papel Vidalon-Montval e coloridos a mao por
Luis Jardim . e hoje raridade bibllografica . Contras­

tando com 0 luxo e 0 born gosto da primeira edicao, a

segunda Rio de Janeiro, J. Olympio, 1942, 241 p.,
22 cm. (Colecao documentos brasileiros, v. 34) teve

uma apresentacao mediocre. Suas vantagens sobre a

primeira eram apenas de ordem pratica: atualizada,
preco accessivel e formate mais comodo , Na terceira

edicao Rio de Janeiro, J. Olympia, 1931, 182 p. 27,5
'em. (Obras reunidas de Gilberto Freyre, 1. serie) 0

editor soube conciliar as nada despreziveis vantagens
de ordem pratica e 0 born gosto gratico. Note-se, ainda,
que a terceira e uma edicao muito aumentada, tanto
na pai'ce informativa como na sentimental. E que a

partir da segunda edicao, publicada apes 0 casamento
do autor, a obra e dedicada a sua esposa.

918.134 53

GUIA da cidade do Recife
1935 ] 139 p. + 1 f.

[Recife, Prefeitura
ilust., est. color

Municipal,
2�-o cm.

Organizado pelo professor Mario Pessoa de Oliveira
na administracao do prefeito Antonio de Goes Cavalcan­
ti, e revisto pelos protessoros Romulo Cahu Mario Melo

p�r �arIe-�n�olnett� Duca_sse d'Oliveira Gu irnaraes

Direcao artistica e Ilustrac;oes de Murillo La Greca.
Texto em portugues, frances e ingles ,

918.134 54

FREYRE, Gilberto (1900- ) Olinda; 2. guia pratico,
-64 -



historico e sentimental de cidade brasileira, por Gil­
br rto Freyre. Ilustracoes de M. Banrleira . 56 desenhos
e uma planta da cidade. Recife [Edi<;ao do autor,
impressa em Drechsler & Cia. ] 1939. [ 128] p.
ilust., est., (I desd.) des., plantas. 30 cm.

E dificil dizer qual 0 melhor dos dois guias escritos
por Gilberto Freyre: 0 do Recife (ver n'' 52) ou 0 de

Olinda, aqui referenciado. Aplicam-se a este as mes­

mas observacoes que fizemos em relacao ao guia do Re­
cife. 0 subtitulo define bem a natureza da obra, ao

mesmo tempo pratica, hist6rica e sentimental. Os poe­
tas Manuel Bandeira e Mauro Mota extrairam ou "de­
sentranharam" (para usar a palavra criada pelo pri­
meiro) varies poemas da prosa lirica do guia de Olin­
da. 0 mesmo poderia ser feito com 0 guia do Recife.
Tambem se aplicam as tres edicoes do guia de Olinda
as observacoes que fizemos as do guia do Recife. A

primeira 350 exemplares em papel legitime "Buet­
ten", cinzento-marron, numerados de 1 a 350, e 150

exemplares em papel "Offset", cinza, numerados de
351 a 500, todos assinados pelo autor e pelo ilustrador

tornou-se, como era de esperar, raridade bibliogra­
fica, interessando mais aos bibli6filos do que aos turis­
tas e visitantes mais ou menos apressados. Para estes,
saiu a segunda edicao Rio de Janeiro, J. Olympio,
1944, 236 p., 22 cm. (Colecao documentos brasileiros,
v. 44) com ilustracoes de Luis Jardim, esgotada e

superada pela terceira edicao, ilustrada, como a pri­
meira, por Manoel Bandeira: Rio de Janeiro, J. Olym­
pio, 1960, 165 p., 27,5 cm. (Obras reunidas de Gilber­
to Freyre" 1. serie) .

918.134 55

GUIA informativo do Recife (GIR); indicador de ruas, de
roteiros turisticos, 'de orgaos da adminlstraeao e da vida,
economica da capital. [Recife, Imprensa Industrial,
1949 ] xii + 347 p. ilust., est. color., planta desd.
16 em.

Organizado por Manuel de Sousa Barros. A parte
principal e a das ruas, com Inforrnacoes sabre nomes

antigos, area (urbana, suburbana ou rural), bairro, on­

de comeca e acaba, meios de acesso. Da, ainda, infer-

65



macoes sabre horatio de onibus, bondes e trens, telef'o­
nes de emergencia e horatio de Missas. Inclui um pe­
queno guia turistico do Recife e arredores, ilustrado com

aquarelas e desenho de Marianne Peretti, Informacoes
gerais e indice. Planta da cidade e estatisticas diversas.

918.134 56

GUIA informativo da cidade do Recife.
langola, 1951. 416 p. ilust., est.

Recife, Irmaos Fa-
21x23 cm.

Informacoes . Correios (caixas postais e endere-
cos telegrancos) . Ruas. Automoveis (relacao dos
automoveis do Recife, pela ordem numerica das placas
e enderecos dos proprietarios) . Telefones, pela ordem
numerica dos aparelhos, pelos enderecos e pelas profis-
sees. Indice marginal.

918.1(084) 57

ROCHA, Tadeu. (1916 ) Caderno de geografia do Bra-
sil. Recife, [Imprensa Oficial] 1951. 40 p.
ilust., mapas, planta. 23 cm.

o autor nasceu em Alagoas e fixou-se no Recife,
onde e professor de Geografia e jornalista especializa­
do em assuntos nordestinos. 0 fim do Caderno e "au­
xiliar os que se iniciam no estudo da Geografia do
Brasil". Tem mapas desenhados por Hello Feijo, Ama­
ro Crisostomo e Edson Sodre, com a orientacao do
autor. As "fontes bibliograficas imediatas" estao indi­
cadas na parte interna da capa posterior. 0 texto e
constituido de esquemas e desenhos.

918.134 58

ROCHA, Tadeu (1916 ) Roteiros do Recife. Capa e

Ilustracoes de Helio Feijo. Mapas de L. Gonzaga de
Oliveira. [Recife, Mousinho Artefatos de Papel Li-

mitada, pref. 1959] 128 p.

Sabre 0 autor, ver n? 57. Como ele mesmo diz,
"contando a historia da cidade ou descrevendo a sua

paisagem, os Roteiros sao urn simples guia sumario,
destinado ao leiter comum". Segundo Gilberto Freyre,

66

•



"dentro dos seus objetivos, os Roteiros sao um livro
bern realizado, bem ordenado, bem apresentado. Um
tanto burocratico, talvez. Porem correto, met6dico e

ate pedag6gico" (Gilberto Freyre, "Roteiros do Recife",
Jcrnal do Commercio, Recife, 5 jun. 1960. p. 4, col.
3-6). Veja-se ainda, sabre 0 mesmo livro, a cronica de
Mauro Mota "Roteiros do Recife", Diario de Pernam­
buco, 26 set. 1959.

918.134 59

o INDICADOR de Pernambuco. [Recife, Souza, Mattos &
Cia., s. d. ] 2 f. + 236 p. ilust., est. (2 desd.), plan­
ta, mapa, 9 cm.

Publicagao de carater comercial, com Intormacoes
sabre ruas e localidades do Recife, divisao das fregue­
sias e dos transportes para cada uma delas. Indica
tambem as mudancas de nomes de ruas do municipio
da capital e de localidades do Estado. Reproduz um

mapa. da viacao eletrica de Recife e outro do plano ro­

doviario, fornece 0 horatio de trens e um indicador te­
lefonico de emergencia ,

Sumario: Ligeira noticia sabre 0 Recife e outras
cidades do Estado. Alguns dados historicos. Lu-

gares hist6ricos de Pernambuco, por Mario Melo.
Indicador do Recife, por Manuel Matos da Cunha.
Lista altabetica de todas as localidades do Estado de
Pernambuco, com indicacao das distancias as sedes res­

pectivas e ao Recife. Itineraries do Recife as capitais
e principais localidades dos Estados de paraiba, Rio
Grande do Norte, Ceara, Alagoas, Bahia, Sergipe, piaui
e Maranhao.

67 -



6

REPERTORIOS BIOGRAFICOS



•

6

REPERToRIOS BIOGRAFICOS

Os repertorios biograticos figuram, como assinala Isa­
dore Gilbert Mudge, "entre os mais importantes e uteis li­
vros de reterencia". Das 10 obras deste genero que foram
organizadas em Pernambuco, uma tern ambito universal
o que e urn fato digno de nota, embora ela tenha ficado
incompleta (ver n? 68) duas sao nacionais (nvs 61 e 67)
e as demais limitaram-se, prudentemente, a nosso Estado.
Dos sete repertories de pernambucanos, dois sao de ambito
geral (nvs 63 e 66) e os demais especializados: de descen­
dentes de algumas familias (n? 60), de martires (n? 62), do
clero (n? 64), de mulheres (n? 65) e "de nobres (n? 69).

Felizmente, nenhuma dessas obras se enquadra na clas­
se "comercial" justamente criticada por Mudge. Todas fo­
ram organizadas com objetivos puramente culturais ou in­
formativos, sendo frutos do idealismo e da capacidade de tra­
balho dos seus autores, alguns deles notaveis, em todo 0 Bra­

sil, pela erudicao e pela probidade intelectual.

929.2(813.4�814.2) 60

JABOATAO, Antonio de Santa Maria, O.F.M. (1695-1763?)
Catalogo genealogico das Principaes Familias

Que procederam de Albuquerques. e Cavalcantes em

Pernambuco, e Caramurus na Bahia, tiradas de me­

morias, manuscritos antigos e fidedignos, autorizados I
por alguns escritores, e em especial 0 Theatro Genea­

logico de d. Livisco de Nazao Zarco e Colona, alias
Manoel de Carvalho de Atahide, e acrescentado 0 mais

moderno, e confirmado tudo, assim moderno, como

antigo como assentos dos livros de baptizados, caza­

montes, e enterros, que se guardam na camara eccle­
ziastica da Bahia, por fr. Antonio de S. Maria Ja­
boa tao, . . Na oficina do cuidado particular' e a

71



custa do desvello proprio no anno de 1768, em idade
de 73 annos.

-

o autor era, segundo Pereira da Costa, "historia­
dor profundo, imparcial, minucioso e justo" (vel' p.
174 da obra referenciada no verbete 66). Nao conse­

guimos examinar a edicao aqui referenciada, feita no

Recife, mas nos consolamos com 0 insucesso porque
Pereira da Costa tambem nao a viu. Na RIHGB foi
publicada a segunda edicao (t. 52, pt. 1, p. 5-497,
1889), com urn indice alfabetico das familias e uma

nota aditiva na qual a redacao da Revista juntou al­
gumas "pecas relativas a familia do padre Antonio
Vieira" .

92(813.4) 61

DRUMMOND, Antonio de Vasconcellos Menezes de (1819-
1876) Biographias de hornens illustres nas lettras
sciencias e artcs no Brasil. Pernambuco, 18�

Nao conseguimos ver esta obra. A reterencia e de
Sacramento Blake (v. 1, p. 325), que diz apenas: "Pa­
rece que sahiram quatro opusculos".

92:323.2(813.4) 62

DIAS MARTINS, Joaquim, sac. (sec. XIX) Os martires

pernambucanos victimas da liberdade nas duas revo-

lueoes ensaiadas em 1710 e 1817. Pernambuco, p.
de F. C. de Lemos e Silva, 1853. 3 f. + 393 + xv

p. 21,5 cm.

A autoria da obra esta indicada na dedlcatoria,
onde 0 autor se considera "luso-pernambucano". Exem­

plares rubricados pelo dr. F. Lopes Netto, "proprieta­
rio e edictor da obra". Contem ela 628 biografias de

pernambucanos, indicando as cidades de nascimento
e fazendo reterencias detalhadas as atividades revolu­
cionarias dos biografados. Os verbetes estao ordenados
altabeticamente por sobrenomes e ha urn indice pelos
prenomes.

Brito Aranha diz que nao viu esta obra em Portu­

gal (cf. Inocencio, t. 12, p. 34 e 377) e Sacl'amento
Blake informa que 0 autor nasceu em Portugal e tOI'-

72



nou-se brasileiro, tendo morrido depois da Independen­
cia, como presbitero secular da Congregacao de Sao
Felippe Nery e professor de filosofia. A obra e p6stu­
rna (Sacramento Blake, v. 4, p. 123).

92(813.4) 63

LLO, Antonio Joaquim de (1794-1873) Biographias de

alguns poetas e hcmens ilustres da Provincia de Per­
nambuco ... Recife, Typographia Universal, 1856-59.
3 v.

° autor foi advogado, presidente da Provincia da
Paraiba, deputado por Pernambuco a Camara Federal.

Espirito liberal, tomou parte nas revolucoes de 1817 e

1824. A ele se deve a criacao da Biblioteca Publica do
J

Estado de Pernambuco e 0 Tesouro Provincial. Segundo
Pereira da Costa, as biografias deste livro primam "pe­
la erudicao e variados conhecimen tos (... e) pela rica
e variada copia de documentos historicos que vern

appensos, todos ineditos, todos de grande valor e inte­
resse historico". Mas 0 proprio Pereira da Costa sa­

lienta 0 "seu estylo pomposo e elegante" (cf. p. 114
da obra referenciada no verbete 66).

"Estas biografias seguem-se neste volume pela or­

dem que torao de tempos a tempos escriptas ... e pu­
blicadas no Diario de Pernambuco, mas agora revistas,
e acrescentadas com documentos ineditos, e outras poe­
sias ... ". 0 livro e bern impresso e encerra 14 biogra­
fias. Em cada volume ha urn indice de pouca utilidade,
pois segue a ordem de apresentacao das biografias, que
e, como vimos, arbitraria , Os biografados sao: Joao
Nepomuceno da Silva Portella, padre Manoel de Souza

Guimaraes, padre Jose Gomes da Costa Gadelha, Fe­

lippe Bandeira de Mello, Pedro de Albuquerque, Manoel
Caetano de Almeida e Albuquerque, padre Felippe Be­
nicio Barbosa, vigario Francisco Ferreira Barreto, Luiz
Barbalho Bezerra, padre Antonio Gomes Pacheco, Luiz
Francisco de Carvalho Couto, Jeronymo de Albuquer­
que, Alvaro Teixeira de Macedo e Joao Antonio Salter
de Mendonca

92:262.14(813.4) 64

LUNA, Lino do Monte Carmello, sac. (1821-1874) - Memo-

73



ria historica e biographica do clero pernambucano ...

Pernambuco, Typ. de F. C. de Lemos e Silva, 1857.
234 p. + 1 f. 21,5 cm.

o autor foi Carmelita e secularizou-se, em 1855,
para cuidar de sua familia. Em 1859 foi blbliotecario
da Biblioteca Publica de Pernambuco. Pereira da Costa
afirma que esta e a sua melhor obra. (cf. p. 616 da
obra ref'erenciada no verbete 66). Divide-se ela em duas
partes, sendo a primeira sabre 0 clero, em geral, 0 clero
no Brasil e no mundo e 0 clero em Pernambuco. Na

segunda parte, que e a mais longa (p. 73-234), ha no­

ticias biograficas e cronologicas dos bispos, biografias
dos monsenhores, dos conegos, das "dignidades celestas­
ticas em diversas catedrais da Europa", dos deaes e co­

negos da catedral de Olinda, dos vigarios, padres, reli­

giosos franciscanos, carmelitas e beneditinos. Conclui
com urn "aditamento" sobre direitos, isencoes e pre­
rogativas do clero. A folha-de-rosto e ilustrada com

brazao pontificio .

92:3-055.2(813.4) 65

MELLO, Henrique Capitoline Pereira de (
nambucanas ilustres ... Pernambuco,
til, 1879. 182 p. + 1 f. 17,5 cm.

) Per-

Typ . Mercan-

Do autor, sabemos apenas que se diplomou em

Direito no ana de 1879 (cf. Sacramento Blake, v. 3,
p. 217) e que escreveu esta obra quando aluno do 5°
ano da Faculdade de Direito do Recife (indicacao que
consta da folha-de-rosto). 0 repert6rio nao tern grande
valor, como obra de ref'erencia, devido a seu arranjo
arbitrario, seu estilo gong6rico e ausencia de informa­
goes importantes, como datas de nascimento e morte
das biografadas. 0 indice pouca utilidade oferece, por­
que foi organizado com 0 mesmo arranjo. Citacoes e

notas no fim de algumas paginas , Contern uma carta
pretacio datada de Jaboatao e assinada por J. B. Re­

gueira Costa.

92(813.4) 66

I'EREIRA DA COSTA, Francisco Augusto (1851-1923)
Diccionario biographico de pernambucanos celebres • • •

-74 -



Recife, Typographia Universal, 1882.
•

\11 p.
viii + 804 +

Sabre 0 autor, ver 0 verbete n? 42. Grande parte
do texto desta obra foi publicada, em 1877, como cola­

boracao no Jornal do Recife. Com ela, Pereira da Costa
ingressou no Instituto Hist6rico e Geogratico Brasileiro
(cr. parecer na RIIIGB, t. XLVI, pt. 2, p. 625-626).
As biografias sao precedidas de urn elogio hist6rico de
Pernambuco. Arranjo altabetico pelos prenomes, como

era usual na epcca , fndice com 0 mesmo arranj 0 .

92:262.142 (81) 67

VASCONCELLOS, Jose de (1829-1895) Catalogo dos arce-

bispos, bispos, prelados da Igreja brasileira desde a sua

creacao em 1551 ate 1894, acompanhado de urn resu-

mo historico de suas administracoes . Recife, 1895.

Nao conseguimos ver esta obra. A reterencia ba­
seia-se em Sacramento Blake, v. 5, p. 223. 0 autor
era jornalista, professor, economista e poeta. Funda­
dor do Jornal do Recife, cuj a direcao exerceu ate mor­

rer, era homem pobre, doente e autodidata. Esteve
algum tempo no Para, onde foi professor e dirigiu no

Recife outros pcriodicos, inclusive 0 Almanach Admi­
nistrativo, l\:lercantil e Industrial da Provincia de Per­
nambuco. Foi deputado provincial e recolheu-se, de­

pois, as atividades Iiterarlas, tendo traduzido poesias
estrangeiras, divulgadas no volume Parasitas (Pernam­
buco, Typographia do Jornal do Recife, 1871. 139 p.).
Seu necrol6gio foi feito por Alfredo Nascimento (cf.
RIHGB. t. LVIII, pt. 2, p. 436-439).

92(100) 68

GALVAO FILHO, Zeferino Candido (1864-1924) Dicciona-
rio biographico universal, por Zeferino Galvao ... v. 1,
enriquecido de muitas Illustracoes (A-E) Pernambu­

co, Officinas Graphicas do Jornal do Commercio, 1923.
vii + 698 p. ilust. (ret.) 32 cm.

o autor nasceu em Sao Bento (Pernambuco) e vi­
veu algum tempo em Pesqueira (idem), onde foi dire­
tor de urn jornal: a Gazcta de Pesqueira. No mesmo

-75 -



,

municipio publicou seus primeiros livros. Escreveu

poesias, romances e ensaios. Mudou-se para 0 Recife
a fim de consagrar-se inteiramente ao Diecionario, cuj a

publicacao the foi oferecida pelo Jornal do Commercio.
A obra, entretanto, nao passou do 10 volume. Zeferino
Galvao era membro da Academia Pernambucana de
Letras. Sabre ele, veja-se 0 "Registro bibliogranco' de
Tadeu Rocha, no Diario de Pernambuco de 16 de julho
de 1950, suplemento literario, p. 6.

Na organizacao deste repert6rio 0 autor "consu­
miu quarenta anos de investigacoes' (cf. "Discurso

preliminar"), acabando por morrer sob 0 peso dos tra­
balhos de coordenacao e revisao (cf. nota dos editores)
Sua in tencao era dar tanto biografias de personagens
mortos como de contemporaneos , Embora tenha pen­
sado em organisar a obra de acordo com as atividades

profissionais dos biografados, a ordem dos verbetes, na

publicacao, e a alfabetica de prenomes e, ao mesmo

tempo, de sobrenomes.

929.7(813.4) 69

BORGES DA FONSECA, Antonio Jose Victoriano (1718-1786)
Nobiliarchia pernambucana, por Antonio Jose Vic-

toriano Borges da Fonseca. Rio de Janeiro, Biblio-
theca Nacional, 1935. 2 v. 26 cm.

Separata dos v. 17 e 18 dos Annaes da Bibliotheca
Nacional. Edicao de 500 exemplares. Estas "mem6-
rias geneal6gicas das familias mais distintas" de Per­
nambuco toram redigidas, entre os anos de 1748 e 1781,
em quatro volumes, dos quais tres se extraviaram por
ocasiao da transf'erencia da sede do Instituto Arqueo­
l6gico, Hist6rico e Geografico Pernambucano, em cujo
poder havia finalmente Iicado 0 manuscrito original.
A Nobiliarquia foi parcialmente publicada na Revista
do mesmo Instituto, dos ns. 28 (1833) a 72 (1908), com

interrupcoes. A impressao integral se fez a base da

c6pia que havia sido providencialmente extraida em

1891-92 para 0 Barao de Studart por Antonio Caval­
canti de Albuquerque, cujo trabalho "e de grande i'11-
portancia, pois fez anotacoes essenciais para 0 conhe­
cimento do texto original' (J. A. Gonsalves de Mello.
"A Nobiliarquia Pernambucana", em seu E studos Per­
nambucanos, Recife, Irnprensa Universitaria, 1960, 1),

- 76



93-138). 0 recifense Borges da Fonseca, militar que
faleceu no posta de tenente-coronel, ocupou os cargos
de comandante da ilha de Fernando de Noronha (1741-
42) e governador da Capitania do Ceara (1765-82) e

figurou como socio supra-numerario da Academia Bra­
sileira dos Esquecidos (1759). A obra contem lacunas
e intormacoes duvidosas que nao puderam ser preen­
chidas ou esclarecidas pelo autor e, alem disso, 0 ma­

nuscrito sotreu, em alguns pontos, mutilacoes e acres­
cimos intencionalmente praticados pOI' maos estranhas
no seculo XIX. Mas "Iorcoso e reconhccer diz Ro­
dolfo Garcia 11a "Explicacao necessaria' da edicao da
Biblioteca Nacional seu imenso prestimo pelas noti­
cias historicas e genealogicas que encerra das casas e

familias do Brasil, principalmente dos Estados do Nor­
te". (A Orlando da Costa Ferreira devemos a genti­
leza da redacao deste verbete) .

77



7

CRONOLOGIAS



'1

CRONOLOGIAS

Os repertorios cronologicos sao tao importantes quanta
os biograncos , Instrumentos ideais para 0 esclarecimento
de datas, eles se constituem num genero de obras de refe­
rencia que [a tern sua tradicao . Certo, nenhuma das crono­

logias publicadas em Pernambuco duas de ambito nacio­
nal e quatro estaduais, sendo uma especializada em medi­
cina (n? 75) tern a importancia da Chronologie des civi­
lisations, de Jean Delorme, ou das Etemerides brasileiras,
do barao do Rio-Branco. Mas, nao podemos de modo algum
subestimar os instrumentos de trabalho aqui referenciados.
De urn deles os Anais pernambucanos, de Pereira da Cos-
ta (n? 74) podemos afirmar que se equipara, qualitati-
vamente, as Efemerides brasileiras, ao mesmo tempo em que
de longe a supera, no volume de material reunido e no admi­
ravel trabalho de editoracao, que vern sendo realizado pelo
Arquivo Publico Estadual de Pernambuco.

930.24(81) 70

ABREU E LIMA, Jose Ignacio de (1796-1869) Synopsis ou

deduccao chronologica dos factos mais notaveis da his­
toria do Brasil ... pelo general Jose Ignacio de Abreu
e Lima ... Pernambuco, Typographia de M. F. de
Faria, 1845. viii + 448 p. 22 em .

•

o autor era natural de Pernambuco e filho do fa­
moso Padre Roma, que tinha nome igual ao seu. Alem
desta obra, escreveu um Compendio de historia do Bra­
sil (Rio de Janeiro, Laemmert, 1843) e uma Resposta
do general J. I. de Abreu e Lima ao conego Januario
da Cunha Barbosa; ou, Analyse do primeiro [uizo de
Francisco Adolpho Varnhagen acerca do Compendio
de historia do Brasil (Pernambuco, Typ. F. de Faria,

- 81



1844). Pereira da Costa informa, como ano de nasci­
mento do autor, 1794 (cf , p. 549-570 da obra referen­
ciada no verbete n? 66). Segundo Jose Carlos Rodri­

gues, trata-se de "excelente obra, superior ao Compen­
dio" e "indispensavel a quem se ocupa da hist6ria bra­
sileira" (Bibliotheca brasiliense, p. 3). Alem do pre­
facio e da introducao (incluindo esta urn "Retrospecto
sabre a hist6ria da America"), a obra disp6e de urn

indice de nomes de pessoas e lugares e de assuntos.
Indica, na parte final, a bibliografia utilizada: "Cata­
logo das obras de que me servi para esta compillacao'
(p. 447-448). Os verbetes sao curtos. A bibliografia,
alem de incompleta, esta mal especificada e contem
enganos, desculpando-se 0 autor por te-la organizado
de mem6ria. Quanto aos manuscritos, lamenta a rna
vontade com que foi atendido nas reparticoes a que
recorreu: negavam-lhe Intormacoes, nao respondiam
as cartas que enviava, solicitando dados. As notas mar­

ginais que utilizou no original tiveram de ser suprimi­
das na impressao, porque nao havia tipos apropriados.
Par falta de espaco, suprimiu tambem as citacoes, dei­
xando, apenas, as essenciais. Quanto ao conteudo, e
interessante transcrever 0 longo subtitulo: "Alem da
importante colleccao dos factos historicos, contern 0

excerpto de toda a legislacao organiza do paiz, dos es­

tabelecimentos publicos, Iundacoes pias, e um Retros­
pccto sobre a Historia da America desde a mais remo­

ta antiguidade; contem mais as datas de todas as Bul­

las, Breves Pontificios, e escriptos a cerca do Brasil, as

dos tratados que se referem a nossa historia, e as Ins­

tituicoes de todas as ordens honorificas e religiosas,
como os nomes de todos os Donatarios, Governadores,
Capitaes Generaes, Vice-Reis, Prelados, Bispos e Arce­

bispos do Brasil ...

"
.

930.24(81) 71

VASCONCELOS, Jose de (1829-1895) Datas celebres e fac-
tos notavais da histeria do Brasil, desde a sua desco­
berta ate 1870; trabalho colligido de muitas obras e

dccumentos officiaes, por Jose de Vasconcellos. 10 vol.
1500 a 1699. Pernambuco, Typografia do Jornal do

Recife, 1872. 2 f. + 297 p. 24 cm . (2 colunas

por pagina) .

- 82



Sabre 0 autor, ver 0 verbete n? 67. A obra recebeu
parecer favoravel da Comissao de Hist6ria do Instituto
Hist6rico e Geografico Brasileiro, abxindo-lhe as portas

do mesmo . (cf. RIHGB, t. XXXVIII, pt. 2, p. 376-

377). No pr6logo, 0 autor informa que este livro reune,
com alguns acrescimos, dados publicados por ele nas

etemerides do Jornal do Recife. Urn indice alfabetico
remete para as datas, tambem impressas ao alto das
paginas ,para facilitar a consulta. Indica a bibliogra­
fia utilizada ("Referencias", p. [xv]-xvi). Sacra­
mento Blake (v. 5, p. 222-223), faz referencia a dois
volumes, indicando ate a data do segundo; mas Al­
fredo de Carvalho (ver verbete n" 15) afirma que nao
sairam outros volumes alem do primeiro. �ste teve
segunda edicao: Pernambuco, Typ. a Vapor Miranda,
1890, xvi + 193 p. 24 cm. A obra e citada por Rio­
Branco nas Elemerides brasileiras (p. 334).

930.24(812.2) 72

PEREIRA DA COSTA, Francisco Augusto (1851-1923)
Chronologia historica do Estado do Piauhy desde os

seus primitivos tempos ate a proclamacao da Republi­
ca em 1889. Publicaeao do Estado em virtude da lei
n. 432, de 27 de julho de 1907, na administracao do
exm. sr. dr. Anisio Auto de Abreo. Pernambuco,
Typographia do "Jornal do Recife", 1909. ix + 400

p. 28 cm.

Sabre 0 autor, ver verbete n? 42. A parte princi­
pal da obra esta dividida em capitulos que correspon­
dem aos seculos. Ha indice alfabetico de nomes pes­
soais e locativos.

930.24(813.4) 73

MELO, Mario (1884-1959) Sintese cronologica de Pernam-
buco. Recife, Imprensa Oficial, 1943.

Sobre 0 autor, ver verbete n'' 3.

Alem do arranjo analistico, a materia e subdividi­
da por assunto, abrangendo os anos de 1491 a 1937. As
noticias sao breves e objetivas. tndice alfabetico , (A

- 83-



Orlando da Costa Ferreira devemos a gentileza da re­

dacao deste verbete).

930.24(813.4) 74

PEREIRA DA COSTA, Francisco Augusto (1851-1923)
Anais pernambucanos ... Recife, Arquivo Publico Es-
tadual, 1951 . 12 v. 22,5 em.

Sabre 0 autor, ver verbete n? 42. A obra esta em

curso de publicacao , 0 pr6prio autor a considerava
como seu principal trabalho. Entretanto, permaneceu
ela inedita durante muitos anos, saindo 0 10 volume

par ocasiao do 10 centenario do nascimento do autor.
No pr6logo ele conta a hist6ria da obra, sua elabora­
\!ao e dificuldades para edita-la . Compreende os anos

de 1493 a 1850, sendo 4 de maio a primeira data regis­
trada. Cada volume tern urn sumario das datas que
encerra. Ha, de cada urn, tiragem de 100 exemplares em

papel apergaminhado, rubricados pelo diretor do Ar­

quivo Publico Estadual e com 24 cm. de formato. Pla­
no da publicacao: v. 1,1493-1590; v. 2, 1591-1634; v. 3,
1635-1665; v. 4, 1666-1700; v. 5. 1701-1739; v. 6, 1740-
1794; v. 7,1795-1817; v. 8,1818-1823; v. 9, 1824-1835;
v. 10, 1836-1850; v. 11-12, fndice (organizado por
Jorge Abrantes dos Santos).

930.24:61(813.4) 75

ROCHA, Leduar de Assis (1904 ) Efemerldes medicas
pernambucanas, seculos XVI, XVII e XVIII. Recife,
Prefeitura Municipal, Departamento de Documentacao
e Cultura [1955] 64 p.

"Apresentacao' de J. A. Gonsalves 'de Melo e "In­

troducao' do autor, conhecido historiador e cronista da
medicina em Pernambuco (Medicos, cirurgioes e boti­
cas. Recife, 1941; Figueiroa do Diario . Recife, 1945;
Velhos medicos, velha medicina. Recife, 1953; Urn hi­
gienista pernambucano do seculo XIX. Recife, 1955)
Deve-se lamentar a ausencia de indices de assuntos, no­

mes de pessoas e lugares, indispensaveis em obras desta
natureza.

- 84-



tNDICE

a) autores individuais

Abrantes, Jorge, 5
Abreu e Lima, Jose Ignacio de, 70
Amazonas, Lourenco da Silva Araujo e, 49
Baduem, Francisco Joaquim de Oliveira, 47
Borges, Jose Ferreira, 38
Borges da Fonseca, Antonio Jose Victoriano, 69
Carvalho, Alfredo Ferreira de, 1, 2, 4, 15
Chompre, Pierre, 37
Dias Martins, Joaquim, 62
Drummond, Antonio de Vasconcellos Menezes de, 61
Freyre, Gilberto, 52, 54
Galvfio, Sebastiao de Vasconcelos, 51
Galvao Filho, Zeferino Candido, 68
Garcia, Rodolpho, 41
Honorato, Manoel da Costa, 50
Jaboatao, Antonio de Santa Maria, 60
Luna, Lino do Monte Carmelo, 64
Mello, Antonio Joaquim de, 63
Mello, Henrique Capitolino Pereira de, 65
Melo, Mario, 3, 39, 40, 73
Moscozo, Pedro de Attahyde Lobo, 46
Pereira da Costa, Francisco Augusto, 42, 66, 72, 74
Pinho, Sabino Olegario Ludgero, 48
Rocha, Leduar de Assis, 75
Rocha, Tadeu, 57, 58
Simas, Antonio Maria de Castro e, 43
Vasconcellos, Alberto, 45
Vasconcellos, Jose de, 67, 71
Vasconcelos Sobrinho, Joao de, 44

•

b) autores coletivos

Gabinete Literario de Pernambuco, 6
Gabinete Portugues de Leitura, 9, 11
Instituto Arqueologico, Historico e Geografico Pernambucano, 10
T istas Telef6nica� Brasileiras S. A., 34
'·rnambuco. Leis, decretos, etc., 36

I 'r-rnambuco. Blbli()teca Publica do Estado, 7, 12, 16, 17, 32
1 'vrnambuco. C()l{'gio Estadual, 21
I 'rnambuco. Tril)unal de Justica, 23

85



Recife. Universidade. Faculdade de Direito, 8, 13, 14, 18, 19, 20, 22

The Telephone Company of Pernambuco Ltd., 33

c)
. -

exposieoes

Cinquentenario da Abolicao em Pernambuco, 24
Tricentenario da Restauracao Pernambucana, 25, 26, 27, 28, 29

d) obras registradas pelo titulo

Anuario Estatistico, 35
Guia da Cidade do Recife, 53
Guia Informativo da Cidade do Recife, 56
Guia Informativo do Recife, 55
o Indicador de Pernambuco, 59
Inventario das Armas e Petrechos ... , 30
Inventario dos Predios ... , 31

86



Nery da Fonseca, Edson, 1921-

Bibliografia de obras de refer-encla pernambucanas. Recife, Imprerisa Unl­

\ ersitarta, 1964.

88 p. 24 ern.

"Na capa e na f6lha de rosto, em ampliacao, vinheta usada pela tipografia

de Manus) Ftgueiroa de Faria na SYNOPSIS de Abreu Lima (v. n.? 70)".

1. Bibliografia especializada. 2. Pernambuco

referencia Bibllografla.

Bibliografias. 3. Lvros de

016.03 (C.D.
016:03 (813.4)

16. ed.)
(C.D.U.)

Univ. do Recife

S . C . B. 64-91



ACABOU-SE DE IMPRIMIR EM 20 DE 1\ r \ I, ('I.

DE 1964 NA IMPRENSA UNIVERSITATII.'l D.'

UNIVERSIDADE DO RECIFE.

•

I



I

•

\

•

•

,



•

•

•

I

•

•

•

•


	Bibliografia de Obras de Referência pernambucanas

	Prefácio

	Conteúdo

	Introdução

	Referências

	Abreviaturas e referências completas das fontes mais citadas nas análises

	1 Bibliografias

	2 Catálogos

	2.1 Bibliotecas

	2.2 Exposições

	2.3 Diversos


	3 Coleções

	3.1 Estatística

	3.2 Legislação


	4 Dicionários

	4.1 Mitologia

	4.2 Direito

	4.3 Potamografia e toponímia

	4.4 Ligística

	4.5 Botanica

	4.6 Ictiologia

	4.7 Medicina

	4.8 Geografia e história


	5 Guias

	6 Repertórios
 biográficos 
	7 Cronologias

	Índice



 
 
    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     Action: Make all pages the same size
     Scale: Scale width and height equally
     Rotate: Clockwise if needed
     Size: 6.102 x 8.661 inches / 155.0 x 220.0 mm
      

        
     AllSame
     1
            
       D:20130816121342
       623.6220
       EdUfpe
       Blank
       439.3701
          

     Tall
     1
     1
     0
     507
     179
    
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     CCW
     Uniform
            
                
         AllDoc
              

       CurrentAVDoc
          

      

        
     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1
      

        
     92
     91
     92
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





